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ú v o d e m 
V poslední době se objevilo několik publi-
cistických textu» ale nebylo je kde tisk-
nout. Jelikož si myslíme, že existují 
lidé, kteří se chtějí věnovat nebo učit 
žurnalistice a nemají kam psát* zakládáme 
nový časopis, jenž by mohl více podporo-
vat invenci autorů, než činí třeba Lidové 
noviny. Při vší úctě k tomuto samizdatové-
mu měsíčníku se nemůžeme ubránit dojmu, že 
LN stále více upadají do zajetí jistých 
stereotypů, spojených zřejmé s určitým 
typem politické reflexe, a že nejsou scho-
pny poskytovat prostor subjektivněji zamě-
řeným textům. 
Nechceme a ani nemůžeme reagovat úplně na 
všechno. Je spíš na jednotlivých přispěva-
telích, aby sami rozhodli, co považují za 
podstatné, o čem chtějí a jak o tom chtějí 
psát. Důležitější než "tep doby" buř. e pro 
nás tep toho kterého pisatele. Náš čtenář-
ský okruh nebude zřejmé nijak zvlášť širo-
ký, co však brání tomu, aby vznikaly další 
nezávislé časopisy či noviny v pestré a 
rozmanité škále, jak pestrý a rozmanitý je 
sám život. 

červen 1989 

Před časem nám v diskusi o tomto projektu 
položil jeden z redaktorů Lidových novin 
otázku: "A jak se to bude jmenovat? Kulo-
met revue?" I když situace opravdu hrozí 
spíš tím, že se bude více střílet nežli 
kopat» nový, prozatím neperiodický časo-
pis, jehož první číslo vám zde předkládá-
me, se jmenuje SPORT. 
(redakce) 

v 1 isté: 
KflřrtefitSř Jana Rumla — 1 
Magorův poslední soud? — 4 
300 volů do Německa — 7 
tandem versus Devátý - 1 2 
Masakr v Tbilisi -15 
Oracula na jaderném koni -19 
Rozhovor s Gyórgy Vargou -20 
Polsko Vládl Šebka -23 
Tischner - Revoluce nebude! -27 
případ Erich Kulka -30 
Nobel pro Havla? -32 
Tigridův "Kapesní průvodce -33 
atd... 

S určitým záměrem nebo jenom tak postojí 
člověk na chodníku a dostane pendrekem. 
Někdy se sejde lidí víc, kráčejí po pěší 
zóně a volají třeba "svoboda". Dostanou 
také pendrekem, jsou odvlečeni a navíc 
dnes mohou až půl roku sedět. Anonymní 
moc, podepsaná sice výsledky své činnosti 
na každém rohu, uplatňovala doposud ranní-
mi přepady domácností, fackami ve vyšetřo-
vnách a rozsudky v soudních síních konfro-

č e m u d o z r e l i č a s ? 
/komestář/ 

ntaci nepřímou. Nyní se cítí být zaskoče-
na, Do této chvíle anonymní občan ukázal, 
že se už tolik nebojí, a moci vzhledem k 
její povaze nezbylo, než se mu postavit 
tváří v tvář. Aby bylo jasno, je to stáva-
jící komunistická moc, která inscenací 
pouličních bojůvek zavedla konfrontaci 
přímou. 
Občan po střetu nikterak netouží, kdo by 
se nakonec chtěl nechat mlátit.Koaiu:-isJ r' 
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by možná raději nechali vodní děla doma, 
poněvadž výhodnějším se jeví držet lidi na 
uzdé zastrašováním jiného typu, ale -
příznačně pro rozklad systému již patrně 
neodvratný - jinak to nejde. Ted zní otáz-
ka, zda se této konfrontaci vyhnout tím, 
že občan opět rezignuje na své právo veře-
jně projevovat své mínění, nebo ji z ne-
zbytí přijmout jako součást dnešní reality 
a neústupností dát najevo, že realita 
zítřka muže být také zcela jiná. 
Názorový vějíř v opozici je vsliutku širo-
ký. Krajní nekonfrontační postoj vychází z 
přesvědčení, že posledními zásahy policie 
byly nezávislé iniciativy již tak dost 
citelně postiženy, ne-li v některých oh-
ledech paralyzovány, a že je nyní potřeba 
vést "zákopovo* válku" a snažit se nej růz-
nějšími způsoby infiltrovat do společnos-
ti. Ukázat pozitivní tvář, zbavit se nálep-
ky nepřátel zřízení a činitelů chaosu, 
zasypávat příkop nedůvěry mezi disidenty a 
ostatní populací a neohrožovat neodpovéd-
ným radikalismem ty akce ve strukturách, 
které svědčí o požvolném procitání. To 
jsou jakási ideová východiska. Na jejich 
základě se formulují otázky programu, co 
aktuálně i strategicky dělat. Občany prý 
zaujme, když jim předložíme alternativy k 
současnému přežívání. Cesta od procitání 
ke bdění musí být dlážděna těmi správnými, 
přesnými a dosud nevyřčenými slovy. Jsme 
svědky pokusů o průzkum veřejného mínění 
korespondenčními referendy a o písemnou 
diskusi na téma dialog. Vše s cílem ak-
tivizovat lidi. Tohle všechno je asi sku-
tečně potřebné, třebaže to není iroje káva. 
Stojím na opačném okraji spektra, protože 
tyto iniciativy podle mě vyvěrají z po-
chybných východisek. 
Předně - konfrontační linii, jak již bylo 
řečeno, si vymyslel režim a nikoli občané 
přítomní v ulicích. Rukavice hozená repre-
sivním aparátem nebyla zvednuta - jinak by 
asi lítaly šutry./Jenom mimochodem - dou-
fám, žq ti, kdo tvrdí, že oznamovatelé 
manifestací ženou lidi na jatka, jenom 
nepromyšleně hledají argumentaci. Jinak by 
byla dost podivná snaha aktivizovat něko-
ho, o kom předpokládám, že se nechá poli-
cií bít jenom proto, aby plnil vůli třeba 
Českých dětí nebo mírové iniciativy./ 
A dále: nepřestanu být otevřeným odpůrcem 
jakékoli totality, tedy i tohoto zřízení 
jenom proto, že hy se to mohlo nyní poli-

ticky hodit. Tenhle neslavný systém téměř 
dokonale demontovali naštěstí jeho strůjci 
sami a role odpůrců se přece více méně 
omezuje na verbální projevy neposlušnosti. 
Za nezodpovědné radikály byli již před 
deseti lety označeni ti, kteří např. jenom 
vstupovali do policií zdecimovaného Výboru 
na obranu nespravedlivé stíhaných. Tehdy 
to byla rukavice hozená režimu, který ji 
pravda málokdy nechal ležet. A dnes je 
VONS zcela běžným úkazem na veřejné scéně 
/pro řadu jeho členů dokonce natolik nor-
málním, že se angažují v atraktivnějších 
korporacích/. 
Dovoluji si oproti jiným tvrdit, že sou-
časná aktivizace ve strukturách se může 
dít právě na pozadí veřejných vystoupení v 
ulicích. Režim, již neschopný totální 
kontroly, poměrně s ulehčením /i když ne 
bez jistého znepokojení/ nechává společ-
nosti ventilovat alespoň zdání důstojno-
sti, pokud samozřejmě nevybočí 2 rámce 
"socialistického pluralismu". 
Rovněž před lety proběhla v nezávislém 
prostředí diskuse o tom, jestli usilování 
o svobodu myšlení nezastírá pouze fakt, že 
je snazší než nějakou myšlenku vůbec mít, 
vytvářet pro ni prostor. V podstatě šlo 
jenom o jinou formu sporu mezi "radikály a 
umírněnými". Jisté, i latentní myšlenka je 
svým bytím součástí dějinné inteligence, 
rezonovat ovšem může jenom tehdy, je-li 
napsána, rozmnožena a rozšířena nebo sdě-
lena většímu počtu lidí. Dnes u nás vychá 
zejí desítky nezávislých časopisů rozlič-
ného zaměření od filozofických p:> publi-
cisticité, aniž by to až na výjimky, o 
nichž bude řeč, režim příliš vzrušovalo, 
Pořádají se přednášky a semináře bez neví-
tané asistence, působí Východoevropská 
informační agentura, lidé poskytují tele-
fonicky interview Svobodné Evropě, mluvčí 
Charty 77 se scházejí se zahraničními 
delegacemi, vydávají se již ve větší® 
nákladu odborné práce i krásná literatura. 
Můžeme se přít o úroveň jednotlivých irami-
zdatů i o to, zda mohou jediným razantním 
zákrokem zmizet ze světa, nicméně nikdo 
neupře, že jsou to věci před léty nemys-
litelné. 
Uvědomme si, že to zdaleka není pouze 
důsledek přestavby v Sovětském Svazu, ale 
důsledek existence jistého prostoru svobo-
dy, který nezávislé iniciativy - a zpočát-
ku snad jenom jednotlivci - svými nekom-
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promisními postoji vytvořili a v němž, na 
jeho pomezí nebo pouze tím, že existuje, 
mohou se skutečné dít věci dříve nemožné. 
Tento prostor nespadl z nebe, stál roky 
vězení. A tím, že všechny uměle vestavěné 
hranice uvnitř společnosti »relativizoval, 
ovlivnil dnes třeba také podobu různých 
oficiálních diskusních fór a klubu« 
Já osobné bych s Výbore® československé 
veřejnosti nejedmal, ale když má na to 
někdo žaludek $ nejedná mým jménem, co je 
mi vlastně do toho. Přestože je Výter, Jat 
byl založ«® i jak se prezentuje, organ«*-
cí více než obskurní, už pouze to, že 
režim musel vymyslet d&l#í převodovou páku 
své absolutiaované moci, mé naplňuje jts«-
tým uspokojením. A zase, nebýt soustavného 
tlaku v otázce lidských práv ze strany 
Charty 77, nebylo by tohoto Dienstbierova 
výboru. 
V zájmu všech by mělo být, aby nelelice 
vytvořený prostor svobody byl co n«jvětší 
a zároveň co nejméně zatížený kompromisy. 
A aby do něj vstupoval každý, kdo jej 
považuje za svůj. Nikoliv, aby z ně* nezá-
vislé iniciativy vystupovaly vstříc pomě-
rům nebo jej v zájmu pochybné společenské 
smlouvy přizpůsobovaly intencím dofcy. 
Nikdo nemá na tento prostor výsadní právo, 
je skutečné pro všechny, kdo se v něm 
chtějí pohybovat a nerezignují na jeho 
nezávislost. Lze jej však těžko rozšiřovat 
tím, že budeme předstírat, že konfrontační 
linie neexistuje a že budeme před ní us-
tupovat. Známe snad už i cenu ústupků a 
podbízení se všeobecmým trendům. Můj po-
stoj, myslím, nevede k rozdělení společno* 
sti, ale proti její umělé jednotě. 
Co se týče onoho příkopu, žádný příkop 
nedůvěry mezi disidenty a společností 
neexistuje a nikdy neexistoval. To je 
vykonstruovaná teorie, která měla snad 
vysvětlit, proč všichni nekritizují r#žim 
nebo naopak, proč ti, kdo kritizují, jsou 
nenormální. Teorie, již živila státní moc 
ve snaze skutečně společnost rozdělit. 
Lidé se prostě báli a ještě se bojí, tady 
nejde o příkop nedůvěry, nýbrž o příkop 
strachu. Požadavek, aby disidenti zasypá-
vali tento příkop je na hlav» postavený. 
Strach ve společnosti přece nevyvolali 
chartisté, ale nositelé a uživatelé moci, 
a jeho původ se neodstraní, když se nekon-
formní občané vystříhají radikálnějších 
vystoupení. 

Moje reflexe posledních týdnů je rámována 
dvojím uvězněním Stanislava Devátého. Byl 
jsem u toho, když ho poprvé odvedli a 
podruhé odvlekli. Z odvedení byla vazba a 
Standova měsíční hladovka, jež skončila 
propuštěním, a f odvleéeftí je zase vazba a 
další hladovka. Neměl chodit 1. května na 
Václavské námestí? Asi neměl. Mohl místo 
toho například vstoupit do nedávno avízo-
vané a u stol* sestavené skupiny pro od-
borovou práci. Nevstoupil. Jenom si mys-
límt že zase o kousek posunul hranici 
onoho prostoru, v němž taková skupina pro 
odborovou práci může bezpečněji vyvíjet 
svou činnost. 
Čas dozrál k práci vpravdě politické. Tato 
první věta manifestu Hnutí za občanskou 
svobodu je spise literární, nebot čas k 
práci vpravdě politické byl vždycky -
není-li politika chápána pouze jako prak-
tické návody, jak v které situaci jednat, 
ale také jako samozřejmý individuální 
vklad osobní odpovědnosti za věci veřejné 
na kterémkoli místé a v kterémkoli čase. 
Je zajímavé, že politika se stala zjevně 
neproblematickou pro ty, kteří se zabývají 
dodržováním lidských práv. Tj. poukazují 
na nezákonná počínání orgánů státní moci, 
pracují ve VONS, nezávislé informační 
síti, působí v Chartě 77 či svolávají 
manifestace za propuštění politických 
vězňů, každý s rozdílným a sobě vlastním 
stupněm razance a odvahy. 

Cas však ještě nedozrál k tomu, aby zvolna 
procitající společnost nějak důrazněji 
reflektovala situaci a snažila se ji změn-
it. Podpisové akce mnoho nenaznačují, 
vždyť vše je jasné jako nikdy předtím a 
podpisy jsou snad nejnižší hladinou vzdo-
ru, pod níž se \ze už jenom utopit. Přes 
nakonec tato doba může občana sama nejlé:^ 
oslovit, nebo£ s ní je nucen dnes a dearu 
obcovat. Tady nepomohou kabinetní pro! lá-
šení, a proÉiňte, tady nepomůže ani p:Lom-
ný dialog. Občané se bud rozhodli na zák-
ladě svého vlastního uvážení něco del-vt 
nebo nerozhodli. Je to více než patrni. 
Mým "programem" je tedy prostor. Na ucele-
ně pregnafttfií politický program příliš 
nespoléhám, poněvadž vměstnat pak do ně i 
skutečnost bývá, nepadají-1i přitom rovnej 
hlavy, přinejmenším problematické. Bez 
uzardění mohu sledovat jen určitou inspi-
rací té které historické či politické 
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školy. Nejsem samozřejmě proti prograaově-
ji formulovaným tezím, návrhu« a nástinům 
myšlenek o tom» co nyní dělat, jenom si 
myslím, že oslovovat lidi jako nesvépřáv* 
ně, snažit se dělat účelovou osnrétu a 
rezignovat na obranu prostoru» který by 
jednou mohl být prostrediu, kd® by si 
občané Bami vytvářeli své bji patcialní a 
príležitostné programy a kde by docházelo 
ke střetávání názorů a skutečné pluralitě 
myšlení, hazardovat s nekompromisními 
hranicemi příštího pokusu o vlast, je 
nanejvýše pošetilé. Jako je pošetilé nevi* 
dět střadobod našeho úsilí o změnu politi-
ckých poměrů v důsledné obrané politických 
vězňů, kteří% ač možná nevykonávali drob** 
nou politickou práci a nespojovali svou 

každodenní aktivitu s dějinami, myslím, ve 
vězení už ji spojili. f: 

A »»konec ještě Í některý» uvězněným: je 
ve vazbě & osft let vězení hrozí Petru 
Qibulkevi za siření hudebního samizdatu, 
pét let mitle dostat František Stárek za 
•edakci časopisu VOKNQ a ještě deset měsí-
ců bude za mřížemi Ivan Jirous za svou 
petici* 
Kejvětší radost jaea měl z toho, že poli-
tičtí vězni nejsou lhostejní setfesáti osmi 
dělníkům z TOS Hostivař, kteří se v dopisu 
YONS s nimi solidarizovali a oznámili, že 
založi fond na podporu jejich rodin. Nez-
nám znamenitější příspěvek do příštího 
sborničku skupiny t>ro odborovou fcráci. 
Jan Ruml 

M a g o r ů v p o s l e d n í e o u d t 
. t • 

Monotónni můj itinerář fcoelednich ¿et 
Jako bych už jen 8 e-ekorta** 

měl Cechy uvidět« 
Jihlava, 9.3. U oken na chodbě soudní 
budovy se mačká dobrá stovka lidí. Přes 
dvůr^ naproti jasné svítí do pošmourného 
zismího odpoledne tři okna a za nimi, pod 
televizními reflektory, stojí oba hrdinové 
probíhajícího dramatu. Pak halogeny míst-
nosti pohasnou a nastává dlouhé, nekonečné 
čekání. Nervozita na chodbě stoupá. Kolik 
dostane? Rok, dva? Prokurátor navrhuje tři 
až pět let. A pak se dole na dvoře rozlét-
nou dveře a napětí přehluší burácející 
potlesk. Občas zazní i pronikavý výkřik -
"Martine, drž se!" Ale on, ruce v železech 
a doprovázený dvěma bachaři, klidně kráčí 
k připravené Avii. Před očima se mi mihne 
obraz Indiána, který dobře vi, co dělá a 
co ho za to čeká. Jako by jen tiše dodá-
val, polibte mi všichni prdel... 
Zpráva se chodbou šířila rychlostí blesku. 
Šestnáct měsíců do dvojky. A Jirka Tichý 
šest měsíců na tvrdo! A pak už se davem 
protlačují i ti, kterým se podařilo dostat 
dovnitř. Juliána, Věra, Michael Wise z 
Reuteru, zástupci Mezinárodní helsinské 
federace Gerald Nagler, Jeri Laberová a 
kníže Schwarzenberg. 
Před soudní budovou, ohyzdnou «tavbou snad 
z konce padesátých let, se lidé do deště a 
chladu pomalu rozcfeásejjL Avie už. je dávno 
pryč. 

MCo se děje? Koho odsoudili?" ptá se nic 
netušící kole»jdoučí. 
"Ivana Jirouše." 
Když hladina dlouhodobé obecné nasranosti 
překročila v loňském roce svůj ustálený 
práh a vylila se do ulic, režim reagoval s 
obvyklou arogancí. Začal lidi zavírat. 
Jako jednoho Z prvních poslal za mříže už 
tradičné Ivana Martina Jirouse* Proč právé 
jeho, když on sám ani neměl možnost se v 
těch ulicŕeh objevit?^ 
Jirous je výjimečný člověk. Vzdělaný 
kunsthiStorife, který se částečně díky 
obecným poměrům* částečně díky vlastnímu 
naturelu kdysi vykašlal na seriózní vědu 
/"Na akademickou kariéru jsem nikdy neměl 
sicflajš," prohlašuje o sobě s oblibou./', 
aby si vymyslel a po dvacet let spoluvyt-
vářel "druhou kulturu". Tedy neco, co dnes 
nazýváme všelijakf ale be« čeho si už náš 
život ani nedokážeme představit. Jirous 
byl u všeho - u slavné éry Plastiků, u 
zrodu Charty 77, u počátků Vokna, prvního 
nezávislého samizdatového časopisu vydáva-
ného jinou, průraznější technikou než jen 
oklepáváním na stroji. 
Jirous je především básník a novinář, není 
politik. Píše naprosto otevřeně, bez auto-
cenzury i bez příkras, a přece pokaždé 
kultivovaným, dnes jen málo vídaným jazy-
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kem. Pro svou otevřenost nikdy nebyl a 
riení přijímán ani svým okolím bez výhrad. 
Leccos je možné mu vytknout, ale jedno mu 
nesraze upřít nikdo. Nesnáší iež. Prolhaný 
režim to vždycky dobře véděl a nikdy mu to 
také neodpouštěl. Za posledních patnáct 
iet strávil Jirous ve vězení celkem devět 
roků. 
Čtyřikrát byl odsouzen za výtržnictví, ted 
naposledy za pobuřování. V jednom rozhovo-
ru krátce po propuštění z předchozího 
trestu definoval Jirous, s odvoláním na 
Heinricha Bôlla, podstatu uměleckého díla 
ídiro výtržnictví, vytváření neklidu* Při-
i>adaxo mi ta docela výstižne, a nej,en pro 
Ui-ění. Je paradoxní, že v podobném smyslu 
se vyjádřil i brněnský soudce, stárnoucí 
ste.llnista, u zatím posledního Jirousova 
soudu. 

.>rn «, 24.4.: T,Když posuzujeme vinu obžalo-
vaného, musíme si klást otázku, kdo se 
eoae činu dopustil. Obžalovaný Jirous byl 
v ninulosti už čtyřikrát trestaný a stále 

to 4edno a totéž. Pokaždé 
provokoval..•" Tak odůvodňoval předseda 
=enátu JUDr Vlasti»il Hynek rozsudek od-
vol ávací ho soudu. Tehdy už bylo všechno 
jasné a lidé v soudní síni se postupně 
zvedali a j«den po druhé» j j na protest 
opouštěli. 
oluncem zaplavené Brno ještě ráno vzbuzo-
valo falešné naděje. Před soudní budovou, 
o poznání příjemnějšího vzhledu než v 
Jihlavě, čekala už temperamentní Trůda z 
Divadla na provázku, s věncem vstupenek v 
rukou. Na tichém nádvoří jsme se radostně 
vítali se Standou Devátým, kterého teprve 
před několika dny propustili po měsíční 
hladovce z vězení# Pohublý Standa hýřil 
optimismem. Nebylo se' co divit, právě 
vyhrál svůj velký boj. A když do soudní 
síně vpustili přes dvacet Jirousových 
přátel a někteří z nich k němu mohli pro-
hodit i pár slov, vypadalo to docela na-
dějně. 
Erzy se ovšem ukázalo, ž» naděje neměla 
mít dlouhé trvání. Přesněji řečeno jen do 
té doby, než promluvil soudce. Pak už to 
byla pouze trapná* ale zároveň tisnivá 
formalita, do jejíhož rámce přesné capada-
la děsivá kulturní omezenost toho, kdo měl 
rozhodnout. Prokurátor za celou dobu nic 
neřekl, jako by jen dohlížel na hladký 
průběh jednání. Marný byl precizní výkon 

obhájce, který ve své více než půlhodinové 
řeči demaskoval nesmyslnost obžaloby a 
její mocenské pozadí. Marná byla působivá 
Jirousova závěrečná řeč. Rozsudek okresní-
ho soudu byl potvrzen. 
Cestou domů jsme se zastavili ve Staré 
Ríši u Telče, kde žije Jirousova žena 
Juliána. Stála před dome» * mávala na nás. 
Výsledek už věděla. 
"No, nedopadlo to nejhůř," prohodila svým 
typickým způsobem, skoro s úsměvem. Zažila 
už leccos. 
Hodné se u soudu mluvilo o padesátých 
letech. Týkala se jich i petice, za kterou 
byl Jirous odsouzen» Její text je psán 
volným veršem a věci jsou v ní nazvány 
pravými jmény: vraždy vraždami, zločin 
zločinem» Tak, jak to Jirous dělal vždycky 
a ani jinak dělat neumí. Odsédí-li si ted 
svůj pátý trest, dosáhfie účet už plné 
desítky. A deset let ve vězení * to je 
sazba jak z padesátých let. 
Mám ovšem obavu, že to ještě nemusí být 
ucet konečný. Mám strach, že pokud nebude 
v této zemi svoboda, bude putovat Jirous 
do vězení pořád. Nebo€ vždycky byl a stále 
je jakýmsi barometrem naší společnosti. 
Nastává-li násilí a teror, jde Jirous za 
mříže jako první. Byl bych rád., kdyby to 
bylo naposled. Ale nevím. 
Když jsem přijížděl na soud do Brna, za-
slechl jsem zvěst, že si soudce dr.Hynek 
nspřeje být v souvislosti s procesem pří-
liš jmenován. Kdyby byl rozhodl po právu, 
snad bych mu i rád vyhověl. Ale takhle 
nemohu. Když totiž odůvodňoval vynesen/ 
rozsudek, prohlásil také, že pokud Sv, 
podobná petice adresuje státním orgánům, 
je to čin znevažující. Státní orgány přece 
nemají s padesátými lety nic společného. 
Opravdu ne? 
Doma jsem nalistoval Rudé právo '¿e dne 
12.12.1951, kde se doslova píše: "Zlnišsno-
sti nás učí, že zrádci a nepřátelé dědic-
ké třídy se na otázku vnitrostranické 
demokracie dívají formalistický a povrchné 
právě proto, aby skryti za frázemi.. .mohl 
proniknout na odpovědná místa ve straně 
učinit ze strany nástroj svých ničemných 
cílů." Ano, tak tohle platí pořád. Ale 
hned dál článek pokračuje: "To názorné a 
jasné dokazuje příklad zdivočelé bcindy 
Titoyy v Jugoslávii, to ukazují příklady 
¿rádné činnosti Slánského, Slinga, 
Švermove a spol. uvnitř naší strany." A 
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tohle nenapsal nikdo jiný než Jan Fojtík, 
dnes hlavní ideolog GV KjřC. Napsal to v 

prosinci roku 1951 a za necelý rok na to 
byli Slánský, Sling a další popraveni. 
(Sasa Vondra) 

Z á v ě r e č n á reč l y a n a Ji r o u š e p ř e d o d v o l a c í m s o u d e m v B r n ě . 
/24.4.1989/ 
V 11.čísle letošní Nové doby je přetištěn diskusní článek z časopisu Komunist. Říká se v 
ném kriticky: "Všechno 'naše* je automaticky vyhlašováno za socialistické, vše 'nikoli 
naše' za buržoázni... Elementární pojmy spravedlnosti a objektivity, sám zdravý rozum jsou 
odmítány vlnou jakéhosi ideologického rasismu." - To se týká 1 hodnoceni našeho dopisu 
okresním prokurátorem a soudem prvého stupně. Fakta a čísla, která v ném uvádíme, nebyla 
vyvrácena. Byla jen opatřena nálepkou "nepřátelství k socialistickému a státnímu zřízení". 
Ale jestliže jsou tyto skutky, které jsme v dopise odsoudili, neodlučiteľnými atributy 
socialismu, pak o takový socialismus není proč stát. 
Jako se se zámlkami a neochotné mluví o tom, co se u nás délo v 50. letech, zavírají se oči 
nad tím, co se délo v 70.letech, zavírají se oči nad tím a mlčí nebo se lže o tom, co se 
děje dnes. Nechci být jako lidé, kteří o padesátých letech říkají: my jsme o tom nevěděli. 
Vždycky sa s úžasem ptám: kde ti lidé žili? Já jsem byl díté, ale na přímé přenosy z 
procesů rádiem nebo městským rozhlasem nezapomenu nikdy. 
Tenkrát jsem byl díté, ale dnes jsem dospělý. Navíc se považuji za novináře, přestože od 
roku 1971 nepublikuju v oficiálním tisku. Nemám rád "oneskorené" komentování vécí. Člověk 
se má vyjadřovat k tomu, čeho je účasten, dokud může jeho hlas néco znamenat. 
Nás dopis byl napsán v prvním pobouření nad zbytečnou a tragickou smrtí Pavla Wonky. Je 
pravda, že byl odeslán o několik měsíců později a formulace v něm nebyly zmírněny. Protože 
co je to za pobouření, které se mírní časem? Nic jiného než přivykáni zlu. Jsem přesvědčen, 
žg zlu se nemá odporovat násilím. Náš svět je i tak násilím přeplněný. Ale to neznamená, 
že smime mlčet k tomu, co se kolem nás děje. 
Jako mám za zlé tém, kteří v 50.letech žili uprostřed a vedle bezpráví, které se jich 
zdánlivé netýkalo, a neozvali se proti nému, měl bych za zlé sobě, kdybych se neozval proti 
bezpráví, o kterém vím dnes. Až se bude, zase o pár desítek let později, jak je u nás 
zvykem, mluvit o kolektivní viné za atmosféru 80.let, chci mít v tofflto ohledu čisté 
svědomí. Neříkám to z pýchy. Je mi líto, že jsem mohl udělat tak málo. 
Je pravda, že jsem počítal s tím, že mne může dopis dovést až před soud. Žádný král neslyší 
rád, že je nahý. Zatím je zdánlivé situace strukturována tak, že člověk může být bud 
spolutvůrcem atmosféry strachu nebo ho tato atmosféra pohltí. Ale možná, že je tady 1 třetí 
možnost. Ve spisu totiž nejsou uložena všechna čtyři podání našeho dopisu. Od dvou 
institucí se je nepodařilo vyšetřovateli přes urgence získat. Třeba to znamená, že nékdo 
náš dopis posuzuje i tak, jak byl vskutku mínén. Ne jako trestný čin, aTe jako výzvu k 
novelizaci trestního práva a k nápravě poměrů ve výkonu tréstu odnětí syobody. To by bylo 
víc, než v co jsem při odeslání dopisu doufal. 
Rozsudkem okresního soudu mně byl zabaven psací stroj. Je-li náš dopis posuzován jako 
trestný čin, je to podle zákona asi v pořádku; přepsal jsem ho skvtečrté na tom Remingtonu. 
Ale neuvěřitelná krutost rozhodnuti, s níž je spisovateli zabaven jeho psací stroj, mě 
oiiroww-je. Připomíná mi to islámské právo, kde zloději useknou ruku. Samozřejmé nedůsledné 
realizované. Protože ruka, abych v ni udržel tužku, m1 dosud zůstala. 

* * * 
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t ř i s t a v o l ů clo N ě r o e c k a i ^ 
(zpráva o jedné diskusi) 

V poloviné února 1989 se na nástěnce ve vstupní hale pražské továrny TOS Hostivař objevilo 
'Prohlášení ÚV KSC ke 40. výročí Vítězného února" a spolu s ním výzva, aby se k obsahu 
vyjádřili pracující. Zvláště se měli zaméřit na odsouzení "protistátních akcí" v lednu na 
Václavském náměstí a pochválit Bezpečnost a Lidové milice za razantní eákrok proti 
"nepřátelům socialismu". Podobné manifesty byly zřejmě rozeslány do mnoha pražských podniků 
a institucí. Rozbíhala se další kampaň "lidového hněvu". Scénář o řapublice, kterou si 
rozvracet prostě nedáme, však tentokrát nějak nevyšel. 

7. března probíhala v TOSu výrobní porada. 
MéIo se na ní jednat o provozních nedo-
statcích a klesajících mzdách. Protože 
TOS, i když údajně díky svým špičkovým 
bruskám produkuje jeden z nejlacinějších 
dolarů v republice, dlouhodobě neplní 
pián. 
DĚLNICKÝ HLAS I: "Je to tím, že si plán 
neděj.áme sami, ale dělá nám ho Stroj-
isiport* A ten si tam vyloženě dá, co chce. 
1 když ví, že to třeba neni možný udělat. 
My si svý normy plníme a prekračujem, dřem 
čim dál víc, ale podnik celkově neplní. A 
eh z toho důvodu nedostáváme prémie, nedo-
stáváme různý zvýhodnění a tak dál," 
Výrobní náměstci, kteří měli délníkům 
vysvětlit příčiny současné situace, se 
však nedostavili. Atmosféra pozvolna 
houstla* 
DÉLNICK? HLAS I: "gíkali jsme, že to je 
péknej bordel teda, ROH se nás nezastane, 
všichni na nás kašlou a takový věci. Načež 
vstal Jarda Krbušek a řek, že problém, 
proč nedostáváme svý peníze, je trošku 
jinde. A že von shodou okolností zrovna 
dneska napsal svý stanovisko na tu výzvu 
komunistů, kde to celý zdůvodňuje. Napřed 
to nechtěl číst, že přej to každej najde u 
něj na stole, ale nakonec jsme ho donuti-
li, aby to přečet." 
DÉLNICKt HLAS II: "My jsme s tím textem 
skoro všichni souhlasili, ale když Jarda 
řek, že se k tomu můžem připojit, nebo dát 
nějaký doplňky, nikdo se moc nevyjadřoval. 
Byli tam různý mistři, šéfové atd. Voni ty 
represe jsou dnes takový, že když má nékdo 
rodinu, tak jen málokdo se vodhodlá k 
nějaký akci." 
DÉLNICKt HLAS I: "Krbušek pak vodešel a 
nechal to ležet na stole. Lidi po schůzi 
chodili, četli si to a některý podepisova-
li. Jarda to pak vzal a ještě ten den 
vodnes na celozávodní výbor strany jako 
svý stanovisko. Spolu s nim to podepsalo 

36 lidí. Většinou dělníci, ale i pár úřed-
níků a techniků..." 
Sedmatřicetiletý obráběč kovů Jaroslav 
Krbušek koncipoval svůj dopis jako interní 
vnitropodnikovou záležitost a od začátku 
odmítal jeho širší publikaci. At už to 
byla taktika či snaha zůstat na platformě 
té "konstruktivní" kritiky, přišel tento 
postup stranickému a podnikovému vedení 
vhod. Ani šéfové po zveřejnění Krbuškova 
textu příliš netoužili, 
DÉLNICKt HLAS I: "Báli se toho jak teplýho 
hovna. Četlo se to snad jen na nějaký 
schůzi mladejch komunistů. Protože ty 
aladý je donutili, aby to přečetli." 
Presto se v TOSu za chvíli o dopisu vše-
obecné vědělo. Lidi si o něm vyprávěli -
šířil se dokonce v několika opisech. 
DÉLNICKt HLAS III: "No, co tam vlastně 
bylo... Tak nějak v souhrnu šlo vo to, co 
se tady u nás v současný době děje. Ze 
tisk lže... že se strana zpronevěřila 
zájmům dělníků... že celá přestavba jsou u 
nás jen prázdný slova... prostě... psalo 
se tam vo nutnosti zásadních kádrovej ch. 
změn na nejvyšších místech a podobně, le 
je nut®ý, aby do čela konečně přišli lidi 
nezatížený minulostí, vzdělaný, schopný.,. 
A abysme se podívali kolem sebe, jak to 
délaj třeba v Sovětským svazu, v Polsku, v 
Madarsku..." 
DÉLNICKt HLAS I: "Taky se tam mimo jiný 
psalo, že je nutný *otevřít okna dokořán a 
vyvětrat stalinskou zatuchlinu konzervova-
nou brežněvismem'. To se ve fabrice nějak 
vžilo, takže třeba když jednou ředitel 
otevřel okno ve svý pracovně, lidi chodili 
a říkali: hele, větrá se stalinismus kon-
zervovanej brežněvismem!" 

8. března navštívili Krbuška předseda 
celozávodního výboru strany Čeněk a šéf 
podnikových odborů Novák. Přišli za ním až 
k soustruhu. Podle nich, říkali, je toto 
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dělnické stanovisko natolik závažné, že si 
vyžaduje širší diskusi. Navrhli besedu 
radových zaměstnanců se stranickým apará-
tem a vedením továrny. Zřejmě nevěděli, že 
pro tuto záležitost už je pripraveno od-
lišné řešení. 
DÉLNICKÝ HLAS III: "Devátýho ráno za Jar-
dou přišli přímo k mašině dva policajti. 
Uniformováním Ze prej musí jít s nima, 
podat jim nějaký vysvětlení. Tak šel, ale 
ty policajti se za chvíli vrátili pro 
další z nás a vodvedli dalších pět lidí. 
Jarda se vrátil asi v pět, když ho vodvá-
děli, tak neměl čas málem ani vypnout 
stroj. Brali ho v montérkách, špinavýho... 
Seběhlo se kolem toho fůra lidí, začly se 
zastavovat mašiny... Rozkřiklo se to po 
celý továrně. Lidi chtěli vysvětlení, bylí 
pobouřený.,, Zaznívaly různý hesla a po-
dobně." 
DĚLNICKÝ HLAS IV: "No, šlo tady přece vo 
to, že pořád vyzývali lidi, aí se teda 
vyjádřej, a£ se svobodjiě vyslověj, a když 
to teda někdo udělal, tak ho za to prosté 
zatkli. To je dost podivný i na tyhle 
poměry." 
Podivné to sice je, ale faktem zůstává, že 
Krbuškův dopis převzala k vyřízení Státní 
bezpečnost. Ohodnotila jej jako "přečin 
proti veřejnému pořádku" a postoupila 
prokuratuře. 

Jak se diskusní příspěvek, předaný osobné 
do rukou stranického pracovníka, mohl 
octnout na policii? Ve vyjádření prokurá-
tora se o tom mlčí, ale věc je prostá. 
Někdo z aparátu KSČ celou záležitost pro-
stě udal. Je to ostatně zaběhnutá normali-
zační praxe: s tím, kdo nesouhlasí, dis-
kutuje pouze politická policie. tiředníkům 
a funkcionářem jiných institucí byla v 
ideových spovech vyhražena pouze čestná 
role konfidenta. Zdá se však, že spoustě z 
nich je toto postavení čím dál 
nepříjemnější. 
DĚLNICKÝ HLAS I: "Čeňkovi se to řešení 
vůbeo nelíbilo. Sek, že s tim absolutné 
nesouhlasí a že ten policejní zásah pova-
zuje za útok proti svý osobě. A požádal o 
uvolnění z funkce." 

DĚLNICKÝ HLAS III: "Druhej den po zatčení, 
desátýho, přišel Čeněk s Novákem za Jardou 
zase. Ptali se ho, co a jak. Okamžité se 
}, Ocu nich sferonpž4Íl dav • asi osumdesát 

lidí. A když potom voni chtěli odejít, tak 
to nešlo. Lidi je prostě nepustili. Dali 
jim to sežrat se vším všudy. Od tý doby tiž 
tam měli strach chodit»" 
DSLNICKÝ HLAS II: "Co taky jinýho, že jo. 
To je jedno, jak se k tomu Čeněk postavil 
osotmé. Fakt byl, že to vod Jardy dostal 
von a byl za ten dopis odpovédnej. Je jed~ 
no, jestli to prásknul Petr nebo Pavel, 
jasný je, že to práskli komunisti. A nadto 
se tenkrát nevědělo přesně, jestli ten 
práskač nakonec nebyl právě tenhle Čeněk. 
Ted už to víme, kdo to udělal, Ale tehdy 
jsme to přesné nevěděli." 

10. března to byl už třetí den, kdy se v 
TOSu prakticky nedělalo. Těžko tomu říkat 
stávka, ala fakt je, že mašiny většinou 
stály, lidi vzrušené debatovali a dávali 
průchod své nespokojenosti. Úřadům začína-
lo docházet« že ausí změnit taktiku. "Sta-
linskou zatuchlimi" je vsak těžké vyvétrat 
ze dne na den» 
DĚLNICKÝ HLAS III: "Do fabriky přijeli dva 
poměrně vysoký funkcionáři. Právě ti, 
kteří to rřeéfcim c«lý udali policajtům. 
Chtěli tam udělat jakejsi komplot. Sebrali 
takový ty starý makače, starý dělníky, 
komunisty, důvěrníky a poetobně a chtěli 
vod nich, aby na místě odhlasovali svůj 
nesouhlas s Jardovým textem. Voni to vši-
chni skutečně odsoudili, ale zároveň se 
celkam rozhodně postavili proti tomu poli-
cejníau fráaahu. Asi největší pobouření 
způsobil fakt« že policie sbírala dělníky 
během pracovní doby. Jako někdy v padesá-
te jch le|ecft. Nebo ještě dál." 

Pravděpodobně až po této zkušenosti bylo 
rozhodnuto řešit aféru přozatím "politi-
cky", čili nenásilné. (Dočasnost tohoto 
kroku prozrazuje Ve svém vyjádření sám 
prokurátor: "Protože nedošlo k naplnění 
skutkové podstaty trestného činu, nezbylo 
než celou věc odložit.") 15. března se do 
továrny vypravil tajemník městského výboru 
strany Štěpán. 
DĚLNICKÝ HLAS I; "Asi mu došlo, že tímhle 
způsobem nelze. Voni si nemůžou dovolit, 
aby se různé akce těch nezávislejch skupin 
začaly týkat i dělníků." 
DĚLNICKÝ HLAS II: "Už ten jeho příjezd 
byla dost srandovní záležitost, von sem 
přijel neplánované a náhle. Takže celej 
ten stranickéj aparát, všichni ti funkci-
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onáŕi a podobné vyfasovali košťata, který 
my jsme marně lámali z podniku už asi rok. 
Už jsme si nemohli pomalu zamíst kolem 
stroje. Najednou bylo košťat dost a všich-
ni zametali cestu soudruhu Štěpánovi. 
Dokonce, protože Stepán prohlásil, že sám 
osobně navštíví Jardu, tak zametli ces-
tičku až k jeho soustruhu. Pak tam nakonec 
nesel. Ale řiká se, že na stranický schůzi 
v TOS vyhodil z místnosti ty dva, co to 
udali. A že dneska už nejsou ve svejch 
funkcích. Já nevim, jestli je to pravda. 
Tvrděj to komunisti, co tam byli. Možná, 
že chtěj jenom udělat lepším nepopulárního 

šéfa méstskýho výboru. Ale každopádně 
všichni tvrděj, že von se vyslovil pro to 
politický řešeni. Takže za tri nedále 
potom byla s těma, co to podepsali, ten 
Jardův dopis, beseda. Ale mezitim se stej-
né dělaly všechny přípravy pro eventuální 
trestní stíhání. Policajti si zjišťovali, 
kdo je kdo, vyzvídali u partají u Jardy v 
baráku a podobné. Teprve potom, co na tý 
besedě všichni přítomný funkcionáři shodně 
tvrdili, že nikdo nebude postiženej, tak 
jsme uvěřili» Protože tohle nedodržet, to 
by snad bylo příliš." 

* * * 

2v,března proběhla tedy v jedné ze zasedacích síní TOS československá varianta "kulatého 
stolu". Za oficiální stranu se jí zúčastnil např,tajemník městského výboru KSČ Kučera, dvé 
pracovnice aparátu strany Lepičová a Pavlíková, jakýsi soudruh Mašek, séf podn:kové 
stranické bunky Čeněk, ředitel TOS a několik dalších funkcionářů. Dělníkům bylo přiičleno 
36 vstupenek - přesně podle počtu signatářů Krbuskova stanoviska. 
Přepis záznamu celé diskuse zabírá 20 stran hustého strojopisu. Dělníci se ve svýľh 
vstupech neustále vraceli k několika základním tématům: k privilegiím a zkorumpovanésti 
funkcionářské elity a k její odoovédnosti za současný stav společnosti, k lednovému z'ŝ liu 
be specnosti a LM na Václavském náměstí, ke lžím s dezinformacím v tisku a vůbec sdělovacích 
prostředcích. Zástupci oficiální strany byli v těžké pozici. Partajní příslušnost v 
několika případech i zjevné neze vlastní inteligence determinovaly jejich moži octi 
manévrování. Navíc to5 o co se zde disciplinovaně pokoušeli - totiž obhájit "generální 
linii" Jakešovy garnitury je bez vodního děla a dostatečné zásoby slzného pl>nu 
neproveditelné. 
Protože z technických důvodů nemůžeme mítink na stránkách Sportu reprodukovat 
omezíme se na alespoň letmou ilustraci nastolených problémů a na styl a úroveň oficiálního 
přístupu k nim. 

DÉLNICK? HLAS 1: Jak je možný, že nám 
čtyřicet let vykládáte výhody socialismu a 
najednou se zjistí, že ten socialismus 
není takovéj, jakej by měl bejt. Jak je to 
možný? A když se mluví o těch chybách a o 
těch nápravách - jak je možný, že jsme 
celejch dvacet let od toho šedesátýho 
osmýho četli v novinách dnes a denně, jak 
je to tady ku prospěchu a najednou zjistí-
me, že je to špatný. A ty lidi dál setrvá-
vaj ve svejch funkcích. Je tohle vůbec 
možný? Tomu já teda nerozumím. 
s.LEPlCOVÁ: Nikdo z nás a určitě nikdo z 
vedení strany neříká, že se za těch 40 let 
budování socialismu udělalo všechno per-
fektně, ideálně, že nemáme žádné problémy. 
Já si dokonce myslím, že tak otevřeně, jak 
se za poslední dva roky o řadě problémů 
hovoří, jste ještě hovořit neslyšeli. 
Navíc nejenom hovorí — za ty dva roky se 

řada věcí připravuje a změní. Ten posun 
přiznat musíte! Napsali byste před dvt.ia 
lety nějaké takové vyjádření? Sel by n'kdo 
na diskusi s vámi? Určité ne. A navíc oych 
chtěla říct, že ty problémy, které j-oa, 
nejsou výrazem chyb socialismu» Zásady 
socialismu jsou ve srovnání se všemi před-
chozími společensko-ekonomickými fomceai: 
takovými zásadami, o nichž se nára —ix 
nesnilo. A nám nemůže jít o nic jiného, 
než je plné naplnit. Problémy byly v 
že jsme je nerespektovali, obcházeli, ŕ. 
jsme si radu věcí chybně vykládali pod.i 
toho, jak se komu, kdo byl na urči tem 
stupni řízení, to třeba hodilo. Dospěli 
jsme teda k celé řadě problémů, které 
nevznikly až ted - letos, loni, předloni, 
A ty problémy je třeba řešit. Postupné. 
Nám musí jít o jedno: aby se opravdu život 
všech lidí zlepšil. A obrovské plup je v 
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tom, že jsme ochotni o tom diskutovat & 
společné hledat cestu. 

DĚLNICKÝ HLAS 2: Mě by zajímalo, proč se v 
tisk« a sdělovacích prostředcích zveřejňo-
valy jen nesouhlasný hlasy s demonstracesa 
v lednu. Proč se nenapsalo, ze v nékte-
rejch továrnách se dělají petice, který 
odsuzujou ty zásahy tam. To není tak jed-
noduchý, všechno» Tady si najednou vláda 
dá nějakej zákon ze dne na den, a jestli 
našim ženám budou platit tři nebo dva roky 
materský, to trvá pul roku, než se to 
uzákoní. A tohleto - z fleku! To přece 
nejde. Jak ty lidi maj potom důvěřovat? 
DĚLNICKÝ HLAS 3: A jak je to možný - ty 
milicionáři. Když byli na Václaváku, tak 
tejden nedělali, a kdo je platil? Přitom 
my jsme je tam nechtěli, na tom Václavským 
náměstí. 
DĚLNICKÝ HLAS 4: A proč jsou ty akce na 
Václavským náměstí označovaný za proti-
socialistický? Když u Václava mohly bejt 
kytky i za války... 
s.KUCERA: TU problematiku je samozřejmě 
třeba nastolit, ale já má taky některé své 
zásady a některé své názory. Já jsem P&E-
SVEDCEN O tom, že ta opatření provedená na 
Václavském náměstí byla správná. Já jsem 
tam mockrát byl! Jako pracovník aparátu 
městského výboru strany. DIALOG NEBYL 
MOŽNÝ! Nebyl možný! Dialog nebyl možný! 
Přes celou řadu prostě...výzev, názorů, 
stanovisek, požadavku. Já jsem sloužil 
jako voják. V Koreji! Vím, co je to dav. 
Rozvášněnéj. Tam nezasáhnout, tak jsme 
měli Václavské náměstí vzhůru nohama, 
/výbuch smíchu v publiku./ Já jsem vám řek, že 
je to můj názor! já jsem vás taky nepřeru-
šoval, když jste tady říkali svá stanovi-
ska... Vy kritizujete, že orgány vlády tak 
rychle potvrdily ta zákonná opatření, ale 
ta slouží k tomu, aby se nevytvářely pod-
mínky takových procesů, které s demokracií 
nemají GÚ dělat. Vždyť vy to víte sami 
nejlíp, že základem demokracie je vysoká 
kázeň a uvédomělost. A ne anarchie. A tam 
se opravdu objevily prvky, které k té 
anarchii neměly daleko. 

a.MASEK: Soudruzi, k tomu tisku. Problémy 
tam jistě jsou. Souvisí s tím i to, o čem 
jste tady mluvili, že se totiž setkáváme 
na každém kroku v tisku se lží. Já bych to 
řek ještě trochu laQidártiěji než vy - vono 

je to jesté horší. Kdyby to byla jenom 
promyšlená lež, tak je to v pořádku, jo?, 
v uvozovkách teda řikám v pořádku. Ale 
vona je to neobratnost. A my jsme o tom 
hovořili zcela otevřené a jasně zrovna se 
soudruhem Štěpánem, který dával řadu přík-
ladů, kdy se nám tisk.•.nějakým způsobem.-
..pomalu ucí. Pomalu se učí psát. 
DĚLNICKÝ HLAS 5: Ze vás přerušuju. Tady se 
mluvilo vo přestavbě. A mě by zajímalo, 
jestli ty lidi, který jsou odpovědný za ty 
chyby, co se dělaly, tak jestli ty lidi 
byli potrestaný. Já pracuju jako soustruž-
ník a když udělám zwetka, čili vadnou 
práci, musim ji zaplatit. Jsem za to po-
trestanej. Cet jsem v novinách, že v So-
větským svazu byl potrestanej nějakej 
ministr, byl mu zabavenej majetek. Proč se 
to nemůže udělat u nás, teda? Já veizu 
třeba bývalýho předsedu vlády Štrougala, 
Proslýchá se, že měl dost velkej majetek. 
Dělal to třeba špatné, vládu. Byl mu zaba-
venej nějakej majetek? Nebyl. Každej řika: 
nedívejte se na minulost. Ale když třeba 
odsuzovali Václava Havla, tak byl okamžitě 
napsanej do novin článek o jeho dědovi, 
kterej prei měl nějakou spolupráci s faši-
smem nebo co. Václav Havel, i jestli to 
ten děda třeba dělal, von za něj nemoh, 
jakej byl* Já si myslim, že když ten člo-
věk teda nesouhlasí s tímhle režimem, měla 
by se mu dát možnost, aby řek před lidem 
to, co si myslí. A ne ho pomlouvat, zavřít 
ho, aby se nemoh bránit. Lidi potom vůbec 
nic nevědi. Já třeba nevim, co VOR řikal, 
vim akorát, že byl za to odsouzenej, vim, 
že je politickej vězeň. 
s.MASEK: Neodfcovédél bych ti dostatečné 
kvalifikovaně na toho Havla. Znám jeho 
minulost akorát, ale neodpověděl bych ti 
kvalifikovaně. Takže to mi promiň. Zrovn., 
tak nezodpovězený zůstanou ty kytky na 
Václavským náměstí. Pro mě je to trochu 
tenkej led, protože něco vím o svato-
václavský tradici, to vy víte, co to zna-
mená, tři sta volů do Německa a podobné. 
Jsou to věci historickýho rázu a já se 
necítím oprávněn a povolán k tomu, aby na 
ně odpověděl. 

DĚLNICKÝ HLAS 2: Ještě k tý novinářský 
otázce. Tady soudružka řikala, že vlastné 
teprve tak dva roky se trošku otevřené 
píše. Já bych se chtěl zeptal, co se teda 
dělalo ty téměř čtyři desítky let předtím? 
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Za co teda ti novinári a redaktoři brali 
platy? To teda dělali podvody na celým 
národě. Na celý společnosti. A pak bych se 
chtěl ještě zmínit: připravuje se nová 
ústava. Jestli v tý ústavě bude znova 
zakotvená vedoucí úloha strany, tak to 
zase nebude demokratická ústava. Strana 
musí o přízeň lidu bojovat. A ne si ji 
automaticky zákonem přivlastnit. Pak totiž 
ta strana skončí stejné jako v padesátejch 
letech. Nebo ve stejný situaci, ve který 
jsme dnes. Vona to má jednou daný, není 
schopná se obnovovat, nikdo ji nekontrolu-
je. Všechno se rozmělní v takovou šedivou 
mlhu, která utápí nejen tu ekonomiku, ale 
celou společnost. 
s.KUČERA: Já vám chci říct, soudruzi, 
jednu věc, Zase říkám jenom svůj osobní 
názor. Já vám řeknu upřímně, to, co tady 
zaznělo,.., jak strana "DUSÍ" iniciativu, 
že je to "KATASTROFÁLNÍ", "KRIZOVt", že 
lidi maj "NEDůVÉRU"... - s tím musím jed-
noznačně nesouhlasit. Vidět ty otázky 
jenom jako že se teda vůbec nic neudělalo, 
že je všechno NA HUNTÉ a že nemáme z čeho 
DEJCHAT, z čeho ZÍT...to teda soudruzi 
nejde. Ctěte, přes ty kritiky, které tady 
zazněly na sdělovací prostředky, jaké 
závěry a konkrétní opatření naše stranické 
orgány přijímají, aby se daná situace 
řešila. Jaká byla za ty dva roky provedena 
opatření i z hlediska té KÁDROVÉ sféry, 
čili co lidí odešlo z vysokých funkcí. 
Kdyby vám někdo před rokem řek, že odejde 
Kapek z funkce vedoucího tajemníka, tak by 
se...prostě...TAK BY TOMU V PRAZE NIKDO 
NEVEKIL! Nikdo by tomu nevěřil! No - a 

vodešel. Vodešli. Vodešla celá řada dal-
ších vedoucích představitelů. A ted se 
prostě vytváří podmínky, aby se v souvis-
losti s přípravou 18.sjezdu provedla ana-
lýza, která by charakterizovala kdo, jakým 
způsobem...prostě která by stanovila ty 
podíly odpovědnosti těch, kteří tady vy-
tvořili takovou atmosféru v celé té plejá-
dě a v celé té složitosti vývoje toho 
našeho společenského a politického života. 
Aby se problémy řešily. Nás to trápí, že 
ta přestavba nejde tak rychle, jak jsme si 
představovali. Nás to trápí... 
s.PAVLÍKOVÁ: Soudruh tajemník už to skoro 
všechno řekl, tak já jen krátce. K těm 
sdělovacím prostředkům. Já jsem skutečné 
mluvila o dvou letech. Ale vůbec jsem 
neřekla, že předtím psali lidi úplně blbé 
a ted píšou úplně dobře. Já jsem jenom 
chtěla ukázat na ten posun od té doby, co 
jsme vyjádřili, že jsme za přestavbu. A 
druhá věc. Podívejte se, k týhle diskusi 
jsme my přistupovali s tím, že nám jde 
teda o jedno. Ale ukazuje se, že vy staví-
te dělící čáru přes tenhle stůl: vy tam a 
my tady na druhý straně. Nebo vůbec: spo-
lečnost - komunisti. Ale já si myslím, že 
dělící čára je někde úplně jinde. Ze béší 
mezi těma dobrejma, který to myslej upřím-
né s touhle republikou a který pro ni 
chtěj něco udělat, a potom těma, který 
prosté dělat nechtěj. A když jsme připra-
vovali tenhleten dialog, tak jsme to brali 
jako že všichni chceme, aby se věci prost:; 
vyřešily. A tak se teda ptám: jak si c; 
teda konkrétně představujete? Jak konkrét-
ně? Co vlastně chcete od nás slyšet?... 

* * * 

Poslední otázka radové úřednice z aparátu nepochybné míří do černého. Ano, co vlastně 
dělníci z TOS Hostivař chtěli od "nich" slyšet? Co si od této akce slibovali? 
DÉLNICKt HLAS I: "Upřímně řečeno, nic převratnýho. Na druhý straně, i když jsme teda nic 
nečekali, myslim, že je nutný, aby tamti vědéli, že lidi už tedka začínaj o těchto věcech 
premejslet. Voni si už prostě musej uvědomit, že si už nemůžou dělat, co chtěj. Jako to 
dělali dvacet nebo i víc let. Ze se ten národ už trošku probudil. Ještě ne moc, ale trošku 
už jo." 
(sp) 
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a ť z i j e 1 - m á j a D e v á t ý 

- Stando, jak se cítíš osmý den po skon-
čení třicetidenní hladovky? 
SD: Dneska se cítím výborné, bez jakých-
koli problémů, nabral jsem už sedm kilo. 
- Kolik jsi shodil celkem? 
SD: Patnáct a půl. 
- A zdravotní potíže? 
SD: Byl jsem trochu oslabený, ješté když 
mě převezli z Pankráce do Zlína, byl jsem 
nejistý při chůzi, hlavně ve tmě jsem se 
špatně orientoval. Během dvou dnů v ne-
mocnici to ale zmizelo, chtěl jsem jít 
domů, ale podřídil jsem se názoru lékařů. 
- Začal jsi hned normálně jíst? 
SD: Ne, ne, dávali mi nějakou mixovanou 
stravu, bylo to strašně odporné. 
- Očekával jsi své zatčení? 
SD: Je zajímavé, že jsem ho skutečné oče-
kával. Mél jsem pocit, že se kolem mne 
něco děje. Já to nedokážu vysvětlit -
obyčejně se mi stává, že když se má něco 
dít, tak to tuším. Zní to asi zvláštně, 
ale důkazem toho je, že jsem pár d/!í před 
tím napsal svému příteli JUDr.čarno.jur-
skému plnou moc, aby mě zastupoval v pro-
cesu se Slušovicemi. 
- Jak k tvému zatčení do^lo? 
SD: Sel jsem na proces s Hankou Marvanovou 
a Tomášem Dvořákem, ale před soudní budo-
vou čekala dvojka estébáků, které jsem 
znal. Okamžitě, jak m e spatřili, zazářili 
úsměvem. Věděli, že k soudu přijdu. 
- Za jak dlouho ses dozvěděl, že je na 
tebe uvaleno trestní stíhání, že uvěznění 
bude asi delší než dva dny? 
SD: V úřadovně VB na náměstí Míru jsem 
čekal zhruba tři hodiny, pak mě odvedli k 
brněnskému vyšetřovateli, kterj sdělil, 
že jsem podezřelý ve věci "pobuiující" 
petice 430 občanů, která byla zaslána na 
FS, předsednictvo vlády a Generální proku-
raturu. Tudíž bude u mne provedena, domovní 
prohlídka a budu zajištěn. V tu chvíli mi 
bylo jasné, že se hned tak brzy nevrátím. 
- Věděl jsi hned od začátku, že budeš 
držet hladovku tak dlouho, dokud budeš 
zavřený? 
SD: Ano. Hladovku jsem držel vždy, když 
jsem byl zadržený, vesměs to bylo ale 
osmačtyřicet hodin, jednou tři dny. 
- Nutili tě jíst, vyhrožovali ti? 
SD: Hladovku jsem vyhlásil ještě tentýž 
den. Do protokolu jsem uvedl, že s trest-

ním stíháním nesouhlasím s ohledem na 
petiční právo a vyhlášku, která zaručuje 
stěžovatelům beztrestnost. Oznámil jsem, 
že to celé považuji za vyloženou zvůli, a 
hladovku, že budu držet i kvůli věznění 
ostatních politických vězňů. V protokolu 
je to zanesené a myslím, že vyšetřovateli 
to bylo celkem jedno. Náčelník v Brně mě 
upozornil na nějaký paragraf o sebepoško-
zování. 
- Za jak dlouho jsi se dostal na Pankrác? 
SD: Za osm dní, to je taková běžná praxe. 
Vyšetřovatel mi hned druhý den ráno ozná-
mil, že jsem již obviněný na základě před-
běžné expertizy zabaveného psacího stroje. 
Bachaři měli nějaké námitky, jednak kvůli 
hladovce a jednak kvůli tomu, že jsem 
nehodlal respektovat jejich vězeňský řád, 
o kterém mi řekli, že se ho musím naučit a 
dodržovat. Byl jsem vzápětí na to předvo-
lán před náčelníka, ale tomu jsem řekl, že 
mé nic nezajímá, že je osobné považuji za 
součást represivního aparátu a nezajímá 
mě, jestli se cítí nějak zodpovědní za mé 
věznění - on tvrdil, že se necítí. Pak mě 
nechali celkem na pokoji. 
- Jak se na tvou hladovku a nedodržování 
řádu tvářili spoluvězni? 
SD: Celkem slušně, byl tam jeden Polák, 
který se chtěl dostat z Československa do 
Rakouska, k nám se dostal přes hoi-; bez 
pasu, to samozřejmě šlo, ale do Rakouska 
už to nevyšlo. 
- Jak ses cítil fyzicky po takovém pátťm, 
šestém, dejme tomu kritické'i dnu? 
SD: Nejhorší to bylo první čtyři diy, 
protože ten Polák samozřejmě jeal a aně 
tam jídlo taky dávali, jenže já jsem se ho 
nemohl dotknout a jemu jsem ho taky nenohl 
nabídnout. Dívat se na něho jak jí a k 
tomu dostávat jídlo bylo blbý. Pátý den 
jsem byl předveden před prokurátora, který 
mi oznámil, že jsem vzat do vyšetřovací 
vazby, a chtěl se mnou mluvit o hladovce. 
Já jsem to poslouchat nehodlal; zvedl jsem 
se a ani nevím, jak jsem se celou úřa-
dovnou Státní bezpečnosti, kde se člověk 
nemůže pohybovat bez doprovodu bachaře, 
dostal ke katru. Tam jsem začal lomcovat 
mřížema a křičel jsem, že chci do své 
cely. Prokurátor za mnou béžel jak punfa a 
řval "to nesmíte, to nesmíte!" ítekl jsem, 
že obzvláště on ai nebude diktovat, co 
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můžu a co ne« Na celu cé pustili, Polák už 
byl pryč, ale místo něho přisel východní 
Němec. Híkal mi Stanislav Lem, já jemu 
Frank Sinatra. Hodně jsu^ se nasmáli* Mé 
hladovce říkal "Totalštrajk'\ Pak mě ale 
odvedli, protože mě chtěli fotit a brát ai 
otisky. Oboje jsem odmítl, protože nejsem 
žádný zločinec a porušovali by tím princip 
presumpce neviny. Ha jiné cele, kam mě 
odvedli, byl hluchoněmý Rumun, chtěl přes 
hranice a téměř mu to vyšlo. Sebrali ho až 
ve Znojmě v autobuse do Vídně. Co ho čeká, 
nemusím asi nikomu vykládat. •>.,• 
Pak už jsem sel na samotku. Bylo mi tam 
celkem příjemné. To bylo pátý den, pořád 
se mi nažili strkat jídlo, ale už ne 
dovnitř. Od počátku jsem by i předvoláván k 
lékaři, chtěli mé vážit a brát krev, oboje 
jsem odmítl. 
- Nutili tě násilím? 
SD: Ne, tam mé nenutili. 
- Potom tě odvezli na Pankrác? 
SD: Po čtyřech dnech samotky jsem se pře-
vlékl do civilu, naložili mé do dvanáct-
settrojky a eskortovali mě do Prahy - bez 
želízek, což mé překvapilo. Lékař mi ozná-
mil, že na Pankráci maji na hladovky svoje 
experty a metody. Příjezd byl nepříjemný, 
protože maji nacvičeny zastrašovací manév-
ry, dělají to asi na každého. Nemocnice je 
normální věšení, jsou tam samé mříže. 
Strčili mě do cely, obstoupilo mé asi pět 
policajtů, ¿e se mám svlíknout do naha a 
vzít si nějaké roztrhané hadry* Z postele 
zřejmě někdo před chvílí vstal, protože 
byla špinavá, uválená. Mě to dost dožralo, 
takže jsem si sedl na zem a zahájil tak-
zvaný štrajk. Hodinu a půl se na mě chodi-
li dívat, pak přišli lékaři, chtěli mě 
prohlédnout a ptali se, proč sedím na 
zemi. Äekl jsem, že ta postel nepatří mně 
a že jednání policajtů je takové nehezké. 
Také jsem řekl, že nehodlám spolupracovat, 
protože je povazuji za součást represivní-
ho aparátu, a to je asi dorazilo. Nějaká 
lékařka se rozčílila, že skládala lékařský 
slib a abych s ni takhle nemluvil. Pak mi 
tedy převlékli postel a donesli nové šaty. 
Ještě jsem jim oznámil, že uměle vyživovat 
se nenechám a když, tak jedině násilím, že 
se budu prát. Přišla mé zkoumat doktorka z 
Bohnic, ale zřejmě zjistila, že jsem nor-
mální. Vysvětlil jsem jí celý případ, že 
jsem ho pojal jako absolutní zvůli a bez-
práví. Jsem svobodný člověk a «voji svobo-

du si uhájím? 
Všiml jsem si, že před celou zřídili něja-
ké stanoviště s telefonem, vždycky tam 
hlídkovali dva až tři lidé. Prý je to u 
hladovek běžné. 
- Takže se k tobě nemohl nikdo dostat? 
SD: Nikdo* Byl jsem ve dne v noci pod 
kontrolou. Dovnitř chodili ráno a večer 
prohlížet, jestli taar náhodou někdo něco 
nedonesl. 
- Jak se vyvíjel tvůj zdravotní stav? 
SD: Navykl jaém si na takový režim, že 
dopoledne jsem vleže relaxoval, odpoledne 
jsem se naučil tak dvě hodinky spát. Sna-
žil jsem se o to, abych si absolutně vy-
prázdnil hlavu, a myslím, že se mi to 
docela povedlo. Druhý den na Pankráci a 
devátý od uvěznění se mi stala nepříjem-
nost - vstal jsem z postele, ale udělaly 
se mi mžitky před očima a než jsem to 
stačil vyrovnat, tak jsem spadl na žele-
znou hranu postele. 
- Stalo se ti něco? 
SD: Jo, zlomil jsem si deváté žebro. 
- Měl jsi nějaké bolesti? 
SD:. Ano, dva až tři dny jsem měl dost 
velké bolesti, nabídli mi injekci, kterou 
jsem neodmítl, protože se to nedalo vydr-
žet. Jinak bych asi neusnul a i tak to slo 
s obtížemi. 
- Přemlouvali te v nemocnici abys jedl, 
zkoušeli nějaké fígle? 
SD: Jednak mi jídlo neustále nabízeli, ne 
normální, ale nějakou míchánici mléka, 
vajec a másla, o které tvrdili, že když to 
budu užívat, tak se to počítá jako hladov-
ka. Když držím hladovku, tak držím hladov-
ku a tiejím vůbec nic. Jednou jsem si k 
tomu čichl a strašně to smrdělo. Sestry re 
mnou vtipkovaly o tom, jaké mám nejradši 
jídlo, ale to jsem samozřejmě neprozradil. 
Jednou se téměř trefily. Já mám strašné 
rád bramborák, a když se mě na to ptala, 
tak jsem se zarazil, že okamžitě poznala, 
jak jsem se chytl. Ale to byl jen takový 
okamžik, dál už to bylo samozřejmě v po-
řádku. Po takových šesti dnech skutečné 
zmizel pocit hladu a s přibývajícími dny 
hladovky zmizely taky jakékoli fyzické 
potřeby. 
- Omezoval jsi i pití? 
SD: Dost razantně, pil jsem dvě až tři 
deci denně, až poslední týden jsem to 
zvedl na litr a poslední tři dny jsem pil 
hořký čaj. 
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- A psychicky? 
SD: Psychicky jsem byl v pohode a dnes 
vím, že to bylo v souvislosti se solida-
ritou. Občas se mi stalo, že jsem se začal 
usmívat a měl jsem takovou radost. 
- Věděl jsi, co se děje venku? 
SD: Nevěděl jsem vůbec nic. Noviny, děn 
staré, jsem začal dostávat až po čtrnácti 
dnech a poštu - ne všechnu - až několik 
dní pred propuštěním na základě mé stíž-
nosti psycholožce, Mimochodem, na rentgenu 
jsem se potkal s Tomášem Dvořákem, o je-
jich procesu s Hankou Marvanovou jsem se 
dozvěděl právě z novin. Hlučné jsme se 
pozdravili, bylo to bezva takhle potkat 
kamaráda. 
- Jak Ses díval na to, ie tam budeš třeba 
ještě dva měsíce nebo ie tam třeba zemřeš? 
SD: 0 tomhle jse* Dravé nehodlal přemýš-
let. Denně jsem jim říkal, že v hladovce 
pokračuji, denně mi tvrdili, že mi asi co 
nevidět budou 4ávat sondu, denně jsem 
opakoval, že jedině násilím. 
- Byl z jejich strany nějaký faktický 
náznak, že by tě začali násilím krmit? 
SD: Nebyl, i když jsem se na to připravo-
val a trochu jsem se toho bál. Byl jsem 
ale připravený neustoupit. Po čtrnácti 
dnech jsem jim začal dávat krev, aby mohli 
zjistit, jak můj metabolismus funguje. To 
žebro za celou dobu nesrostlo, a možná 
měli strach, aby se mi něco nestalo, kdy-
bych se s nimi pral. Z toho jsem usuzoval, 
že se někde něco děje, svého času kolem 
mne chodili po špičkách. 
- Strašili tě, že je to s tebou horší? 
SD: Ano, říkali, že kolem třiceti dnů je 
to kritická doba, že už může docházet k 
trvalému poškození zdraví. V moči snad 
našli nedostatek vápníku a draslíku, dopo-
ručovali mi, abych bral vitamíny, tak jsem 
je bral, to bylo všechno. 
- Spal jsi dobře? 
SD: Spal jsem velice dobře* celou dobu 
jsem měl nádherné sny, které si ale bohu-
žel nepamatuji, tři dny před propuštěním 
jsem se probudil dost špatně,1 zase ke mně 
vtrhli na celu a mlátili obuškama do mří-
ží, jestli jsem je náhodou neupiloval. Já 
jsem se hrozně lekl. Potom mě odvedli, 
chtěli mi brát krev. Z toho rozčilení jsem 
měl žíly asi už tak stáhnuté, že mi asi z 
pěti míst nedokázali krev nabrat. Mně se 
udělalo dost špatně a trošku jsem se tam 
natáhl* Udělali mi EKG a zjistili nějaké 

nesrovnalosti. Myslím, že se někdo pole-
kal. 
- Měl jsi možnost mluvit s obhájcem? 
SD: Obhájce přijel v pátek, čtrnáctého 
dubna. Chtěl mi rozmluvit hladovku a taky 
mi oznámil, že moje maminka měla nějakou 
srdeční slabost, fííkal jsem si, že vzhle-
dem k jejímu zdraví bych mohl hladovku 
přerušit, ale moc se mi do toho nechtělo. 
Než jsem to lékařům stačil oznámit, přišel 
za mnou do cely náčelník věznice a oznámil 
mi tu radostnou novinu, že bylo nařízeno 
propustit mé z vazby a převézt mě do zlín-
ské nemocnice» Přivítal jsem to s uspoko-
jením. S obrovským uspokoj enim. Ten první 
pocit byl asi nejlepší, nechci to nějak 
nadsazovat, ale měl jsem pocit, že jsem 
ftěco vyhrál. Když jSem byl do vazby vzat, 
tak mi naznačovali, že na propuštění se 
můžu těšit snad tak za šestnáct, osmnáct 
měsíců. 
- Kdybys byl nepodmíněné odsouzen, držel 
bys taky hladovku? 
SD: To nevím. Na tuhle formu protestu jsem 
přišel dřív. Ctu Gándhího a mám ho rád. 
Jsem pro cestu nenásilí a trpného odporu. 
V knížce od Romaina Rollanda jsem nasel 
krásnou vetu o tom, že Gándhí vyzkoušel 
jednu z nejstrašnějších zbraní na světe. 
Neustále mi bylo zdůrazňováno, že hladovka 
nemá žádnou cenu, na úřady to nezapůsobí a 
venku nikoho nezajímám. Prý mám zkoušet 
stížnosti, že ta Justiční mašinérie musí 
dg jet na konec. At si jede kam chce, ale 
beze mne. Přece si nebudu stěžovat u pro-
kurátora, který mé sám uvalil do vazby. 
Hladový považuji «a jediný možný způsob 
protestu ve vězeni. 
- Myslíš, že je to přenosné i na jiné 
osoby? 
SD: Nevím, to nedokážu posoudit. Myslím si 
vsak, že kdyby se mi to stalo před třemi 
lety, tak by to dopadlo podstatně hůř. 
Když někoho zavrou, tak se snažíme udělat 
všechno možné, ale časem dojde energie a 
už nevíme co dál. Bežim s tím samozřejmé 
počítá. V mém případě to bylo asi naopak. 
- Jak si představuješ ideální formu pomoci 
politickým vězňům? 
SD: Mně se dostalo z domova i 2e zahraničí 
obrovské podpory. Na ostatní vězné jsem 
často myslel. Byl bych rád, kdyby solida-
rita měla podobnou razanci a gradaci i bez 
takovýchhle drastických forem. U každého. 
i otázky kladl tandem, 22.4.1939) 
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m a s a k r v T b i l i s i 

Tragédie, ke které došlo v nedéli 9,dubna ráno při střetu mezi demonstranty a speciálními 
oddíly milice a armády v gruzínském Tbilisi, otřásla světem. Oficiální zprávy se postupné 
ustálily na počtu 20 mrtvých, nezávislé zdroje však uvádějí čísla daleko vyšší. Podrobné 
informace o rozsahu i důsledcích brutálního zásahu proti demonstrantům vycházely na povrch 
jen pomalu a tak, jak je líčili očití svědkové i zpravodajové a jak je pod tlakem verejného 
mínění byla nucena alespoň částečně zveřejnit vyšetřující komise. 
Než začneme popisovat dějství jednotlivých kritických dnů, jak je viděl zejména zvláštní 
zpravodaj moskevské Express Chroniky Vjačeslav Děgtérjov, je třeba se ohlédnout o něco 
zpět. Sílící a stále více artikulovaná touha Gruzínců po sebeurčení a nezávislosti na 
straně jedné, neschopnost vládnoucí byrokracie na straně druhé a ožehavá "abcházská otázka'1 
v roli možné roznětky totiž signalizovaly, že se politický a společenský život v Gruzii 
dostává do varu, že hrozí výbuch. Gruzíni, pevné připoutaní k prastaré křesťanské kultuře 
/cd 4.stol./ a k národním tradicím /viz třeba film Pokání/, národ s početnou intelektuální 
elitou /největší vzdělanost v rámci SSSR!/, představovali pro impérium vždy potencionální 
odstředivé nebezpečí, a to i v temných letech brežněvovské stagnace, jak dosvědčují dvě 
otevřeně revolty v letech 1976 a 1978. A odstředivé tendence začaly sílit i letos zjara, 
v daleko příznivějších dobách Gorbačovovy perestrojky. Po masových mítincích, or-
ganizovaných 25.2. na Den smutku /tj. 68. výročí připojení Gruzie k SSSR/, vystoupily 
koncem března některé opoziční skupiny se společným prohlášením. Národně demokratická 
strana, Svaz národní spravedlnosti, "GU Ďasi" a Společnost Ilji Návštěvného se v něm 
obrátily na vlády států NATO s výzvou, aby bylo připojení Gruzie k SSSR prohlášeno sa akt 
anexe. 
Abcházie je malá autonomní republika se střediskem v Suchumi. Leží v Gruzii a polovinu 
jejího obyvatelstva tvoří Gruzíni, zbytek pak Rusové a muslimští, azbukou píšící Abcházcvé. 
Jejich Lidová fronta /"Ajdgylava"/ uspořádala v březnu mítink, na němž schválila dokument 
adresovaný vedení v Moskvě, ve kterém <se praví, že příčinou těžké situace v Abcházii je 
'pogruzínšťování". Objevily se i požadavky na odtržení Abcházie od Gruzie, vyskytli se i 
případy násilí. Roznětka byla zapálena. Gruzíni okamžitě obvinili Abcházce, že rozdmýcháva-
jí národnostní rozepře, a výzvy k odtržení pochopili po svém; jsou inspirovány Kremlem, 
aby bylo potlačeno rostoucí gruzínské sebevědomí. Události nabraly rychlý spád. 

Tbilisi. 4.4. V areálu Tbiliského lékař-
ského institutu začalo shromáždění k "ab-
cházské otázce". Téhož dne schválili na 
tbiliské universitě představitelé nefor-
málních sdružení rezoluci» která požaduje 
vytvoření prozatímní v^ády. Shromáždění Se 
večer přesunulo před budovu gruzínské 
vlády, kde z iniciativy Společnosti Ilji 
Cavčavadzeho začala Stávka v sedě fcroti 
pokusům oddělit Abcházii od Gruzie. Poža-
duje se odtržení o<J SSSR a zahájení gene-
rální^ stávky. Od té doby se lidé před 
Vxadní budovou scházejí permanentné, dnem 
i nocí. 
¿.4. Již v noci zahájilo na stejném miste 
158 členů Strany národní nezávislosti, 
hlavně žen, hladovku se stejnými požadav-
ky. Přes den se na prostranství schází 200 
až 300.000 lidí. 
6.4. Organizátoři shromáždění oznámili 
vytvoření stávkových výborů na vysokých 
školách. Stávky se rozšířily i do dalších 

mést /Suchumi, Gori/. Členové nezávislých 
skupin schválili na universitě tuto rezo-
luci: "My všichni podepsaní zahajujeme 
pokojný politický boj za obnovení nezá is-
losti Gruzie. Budeme pokračovat v hladovce 
a stávkách do 14. dubna a pak podnikneme 
příslušná opatření." 
7.4. V Tbilisi stávkují už skoro všechny 
závody, organizace a veřejná doprava. Byl 
vytvořen ústřední stávkový výbor. Přes den 
se na náměstí před vládní budovou schc.zí 
300 až 500.000 lidí. Představitelé inteli-
gence vyzývají vládu, aby zahájila s před-
staviteli nezávislých skupin dialog. 
8.4. Shromáždění se rozrostlo do zatím 
nejvétších rozměrů /půl miliónu lidí/. Z 
Domu umělců naproti vládní budově je sta-
žena sovětská vlajka, kterou nahradila 
gruzínská národní vlajka. Mladí lidé nesou 
transparenty s hesly: "Rusko je žalář 
národů", "Pryč s komunismem". 
Město je obleženo vojsky /60 tanků a na 
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100 obrněných transportérů/. Odpoledne se 
vedení republiky rozhoduje proti shromáž-
dění zakročit. Toto rozhodnutí sice večer 
vysílá televize, nicméně přímo na místě 
upozornil shromážděné na hrozící nebezpečí 
pouze katholikos-patriarcha Ilja III., 
hlava gruzínské církve. 
9.4., 4,00 ráno. Na náměstí je v tuto dobu 
asi 10.000 lidi včetně dětí, žen a starců. 
Armáda se po Rustaveliho třídě dala do 
pohybu. Vojáci v neprůstřelných vestách, 
vyzbrojeni obušky, štíty, zákopovýrai lo-
patkami a jedovatým plynem, začali demon-
stranty vytlačovat z náměstí. Asi za hodi-
nu je vyklidili, ale na zemi zůstali mrtví 
a těžce zranění. K akci bylo také povoláno 
asi 1500 milicionářů z Moskvy a Gorkého, 
protože gruzínská milice se jí odmítla 
zúčastnit. 
Ve 22,55 večer oznámil vrchní velitel 
nasazených vojsk genplk. Rodionov vyhláse-
ní výjimečného stavu, který vstoupil v 
platnost během pěti minut. Ti, kteří zrov-
na nesledovali televizi, se o t c ji dozvědě-
li až od vojáků přímo na ulici. Mno^í na 
to doplatili. 
/Následuje reportáž V. Děgíěrkova z Ex-
press Chroniky/: 
10.4. Od půlnoci se na ulicích objevily 
kolony tanků. Z oken domů na ně lidé háze-
jí lahve. Třída Vaši Pěaveliho, jedna z 
hlavních ulic města, je ce]á pokryta otře-
py. Samopalníci střílejí z tanků na domy. 
Do města přijíždějí nové a nové jedíiotky. 
Ve dne v noci přistávají na tb.:liském 
letišti vojenské letouny. Civilní letečtí 
dispečeři byli nahrazeni vojenskými. V 
Tbilisi se tvrdí, že počet zabitých dosa-
huje 150 lidí. Včera zaútočili vojáci na 
dav nejprve obušky a ty, kteří upadli na 
zen, mlátili polními lopatkami. Mezi mrt-
vými jsou ženy, děti, starci, mnoho mla-
dých lidí. Jsou případy nezvěstných, kteří 
nejsou ani mezi mrtvými, ani mezi zraněný-
mi v nemocnicích. Zatčeni byli vedoucí 
představitelé nezávislých skupin Gia 
Canturija, Irina Sarišvili, Vano Chuchú-
naišvili /Národně ; demokratická strana/, 
Merab Kostava /Společnost Ilij i Návštěvné-
ho/ a Zviad Chamsachurdia /Helsinská sku-
pina/. Iraklij Cereteli /Strana národní 
nezávislosti/ se skrývá. Od 23. do 6. 
hodiny platí zákaz vycházení. Vojáci však 
střílejí bez varování i pres den. Na všech 
křižovatkách hlídkují skupiny samopainíků 

a ulicemi ve dne v noci projíždějí kolony 
tanků. Ráno se lidé shromáždili na svých 
pracovištích. Generální stávka pokračuje. 
Připojila se k ní i arménská menšina v 
Gruzii, stávkuje fotbalové mužstvo Dynamo 
Tbilisi. Dnes provádějí gruzínští lékaři v 
několika městských nemocnicích pitvy těl 
zabitých z předešlého dne, Později se 
dostavili vojáci a všechny pitevní proto-
koly zničili. Na nádvoří university se 
dopoledne shromáždili studenti a učitelé. 
Přijely tanky a pěchota začala kordonem 
vytlačovat dav. Čtyři lidé* byli zraněai 
ostrými polními lopatkami, které si vojáci 
úmyslné brousí z obou stran; používají je 
jako sečnou zbraň. Tanky začaly střílet na 
universitní budovu a vojáci se samopaly 
pálili dávky nad hlavami lidí. Rustaveliho 
třída, kde včera došlo k největším násil-
nostem, byla uzavřena vojáky a ráiso z ní 
kropící vozy smývaly krev. Během dno do^lo 
k incidentu na Barnovově ulici, když někdo 
hodil z domu na projíždějící tank láhev. 
Vojáci začali střílet nejprve na diLi a 
potom i na lidi, kteří přecházeli po blíz-
kém mostě. Večer přejel tank na Marxrvé 
náměstí neznámého muže, stejně jako za. ním 
stojící automobil. Městská doprava s vý-
jimkou metra nepracuje. Několik autobusů, 
které vyjeli na trať, občané zastavili a 
přemlouvali řidiče, aby se připojili ke 
stávce. Benzín se prodává jen sanitkám. 
Zaměstnanci televize se připojili ke stáv-
ce již 7.4. V době pogromu se posadili na 
chodník před televizní budovu a podle 
očitých svědků byli někteří z nich vojáky 
ubiti k smrti. Na obrazovkách dnes vy-
stupují noví, neznámí lidé. V televizi 
vystoupil gruzínský ministr zdravotnictví, 
který sdělil jména 13 osob z celkového 
počtu 16 oficiálně přiznaných mrtvých. 
Oznámil, že v nemocnicích je 120 zraně-
ných, z toho 6 je na odděleních intenzivní 
péče. Tři osoby byly podle jeho slov zra-
něny dávkou ze samopalu, Sekl také, že 
minulou noc byla u vládní budovy použita 
chemická zbraň, která způsobila několik 
"intoxikací". V televizi promluvil i měst-
ský prokurátor, který sdělil, že během dne 
byl vojáky zastřelen muž, který na znamení 
nezastavil se svým autem. Potvrdil, že na 
universitním nádvoří byli zraněni čtyři 
lidé, a žádal, aby občané odevzdali všech-
ny lovecké zbraně. 
Podle sdělení představitele Národně dt-mok-
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ratické strany Karlo Bardavelidzeho se 
jeden z velitelů jednotek setkal s vedou-
cími pracovníky stávkujících podniků, aby 
jim vysvětlil podmínky zákazu vycházení. 
Rozhořčeným hlasům, zé vojáci se chovají 
jako vrahově, odpověděl: "Vaši vrahové nám 
přikázali přijít a my plníme rozkaz -
zabíjet." 
Představitelé začínají přiznávat, že vojá-
ci překročili přístupnou hranici a že musí 
dojít k jejich potrestání. 11.duben byl 
vyhlášen Dnem smutku za všechny oběti» 
Někteří komunisté vystupují ze strany, 
legitimace vracejí známí spisovatelé a 
filmaři. Nedaleko university se jeden 
voják studentům omlouval a ukázal jim 
zásobník samopalu, který měl nabitý stří-
davě kovovým a gumovým projektilem. Gru-
zínským milicionářům i jejich velitelům 
byly zabaveny lovecké, někdy i služební 
zbraně. Gruzínští vojáci vyhlásili stávku 
a nemají přístup ke zbraním vůbec. Situace 
ve městě je napjatá. Celou noc je slyšet 
střelba a ulicemi projíždějí tanky. 
11.4. Televize oznámila, že proti zatčeným 
účastníkům opozičních hnutí byla vznesena 
obvinění z trestných činů /paragraf 206 -
organizování a účast na skupinových akcích 
narušujících veřejný pořádek/. Ve vyšetřo-
vací vazbě jsou Gia Canturija, Iraklij 
Batiašvili a Zviad Gamsachurdia. Vano 
Chuchunaišvili a Irina Sarišvili byli 
odsouzeni k 15 dnům administrativní vazby. 
Učitelé a studenti Umělecké akademie vyh-
lásili stávku za vystoupení Gruzie z SSSR. 
Připojilo se k nim nakladatelství Akademie 
věd a vydavatelství "Čachaja". Napjatá 
situace trvá, po ulicích chodí vojenské 
hlídky. Z domů visí černé smuteční prapory 
a na zdech jsou nápisy: "Sovětská armáda -
armáda vrahů", "Táhněte!" "Ať žije Gru-
zie! A£ žije svoboda!". 
Bylo zjištěno, že před zahájením vojenské 
operace u vládní budovy vydal jeden náčel-
ník svým vojákům po 100 gr. lihu. Jsou 
nalézána nová a nová mrtvá těla, hlavně 
mladých děvčat. U mrtvého těla těhotné 
mladé ženy byla nalezena mrtvola lékařky, 
která jí poskytovala pomoc, Nedaleko budo-
vy televize bylo v soutěsce řeky Věra 
nalezeno 50-60 mrtvol, které sem údajně 
dovezli vojáci po pogromu v noci 9.4. 
Podle sdělení některých obyvatel Tbilisi 
jsou ve mésté tři podobná místa. Soutěska 
je pečlivě střeiena vojáky. Ve 13 hodin 

byl čtyřmi vojáky ubit mladý člověk u 
stanice metra Isani. Na soupisu zmizelých 
osob je k dnešnímu dni 27 lidí. Na kliniku 
bylo přijato pět osob zasažených neznámým 
plynem, který armáda použila proti demon-
strantům v noci z 8. na 9.4. Jeden z nich, 
22-letý Mamuka Nozadze zemřel. Už včera 
žádali lékaři o pomoc při určení diagnózy 
a způsobu léčení své kolegy z vojenské 
nemocnice. Žádali; i informace p druhu 
použité otravné látky. Byli však odmítnuti 
s odvoláním na vojenské tajemství. Zasaže-
ní plynem má za následky otoky celého 
těla» bílé skvrny pod očima, zmodrání rtů 
& na obličeji se objevuje průhledná tenká 
blanka. 
12.4. V noci bylo hlídkami zadrženo 11 
lidí. Jeden z nich, pětapadesátiletý muž, 
zemřel na následky zmlácení v nemocnici. 
Seznamy nezvěstných, vyvěšované v podcho-
dech a na stěnách domů, obsahují jména 32 
osob. Začínají jezdit autobusy a trolej-
busy. Ěidiči vyprávějí, jak je vojáci se 
zbraní v ruce odvedli z domova do práce. V 
každém autobusu a trolejbusu jezdí vojen-
ská hlídka. Z vrtulníků jsou nad městem 
rozhazovány letáky, které vysvětlují Výnos 
předsednictva Nejvyššího sovětu SSSR o 
nových zákonech o protistátní činnosti. 
Mamuka Džordžadze oznámil, že 10.4. našel 
pod srázem poblíž ZOO čtyři mrtvá těla. 
Když je chtěl vytáhnout, zpozorovali ho 
vojáci a začali ho pronásledovat. Valerij 
Šangua a jeho žena Rusudan Kakušadzeová 
zase oznámili, že brzy ráno 9.4. viděli, 
jak vojáci na náměstí u vládního domu 
nakládali do autobusu mrtvá těla. Samotnou 
KakušadzeovoU vojáci zmlátili a v domnění, 
že je mrtvá, ji odtáhli ke zdi domu. Když 
se probudila z bezvědomí, viděla, jak z 
nosítek překládají do autobusu 18 mrtvol. 
Dosvědčuje, že když se na jedněch nosít-
kách začal hýbat mladý chlapec, jeden z 
vojáků ho dobil polní lopatkou. 
V podvečer se v sále Gruzia-filmu sešli 
umělci a představitelé opozičních skupin a 
stávkových výborů s E.Sevardnadzem, G.Ra-
zumovským a 1.taj.KS Gruzie D.Patiašvilim. 
Opozice požadovala: vytvořit pod záštitou 
OSN komisi pro vyšetření;všech okolností 
masakru, demisi gruzíriské,vlády a oddělení 
Gruzie od SSSR ústavní cestou. Ve své 
výpovědi hovořil Sevardnadzé vyhýbavé, a 
proto na protest opustila vétšitta opozič-
ních představitelů sál. , 

i 



sport » 

Byl zatčen vůdce Strany národní nezávis-» 
losti Iraklij Cereteli. Večer byli krátce 
zadrženi oba korespondenti Express Chroni-
ky, QOZ ukončilo jejich pobyt v Gruzii, 
neboť druhý den byli přinuceni nasednout 
na první letadlo do Moskvy. 
13.4. Situace v Tbilisi se postupně uk-
lidňuje, stále ještě stávkuje většina 
škol. Konají se první pohřby obětí masak-
ru, kterých se účastní tisíce osob. V Domě 
filmu pracuje sekrétariát Lidové fronty 
Gruzie. Podle jeho údajů bylo v Tbilisi za 
minulé dny zabito 38 lidí, 56 je nezvěst-
ných a kolem 50 osob je v těžkém stavu 
hospitalizováno v Republikové nemocnici. 
Podle vyprávění těchto raněných bylo mnoho 
mrtvých těl odvezeno vojenskými auty. KGB 
ráno zabavila celý náklad novin Grnzínská 
mládež i Mladý komunista, které informova-
ly o událostech v Gruzii. 
14.4. V televizi opět vystoupil gruzínský 
ministr zdravotnictví, který znovu potvr-
dil, že při zásahu proti demonstrantům 
bylo použito otravného plynu. 1.tajemník 
GKS Patiašvili podal demisi a odstoupil. 
15.4. V Tbilisi bylo pohrbeno 16 obětí 
pogromu. Během pohřebních průvodů vyzváně-
ly po celou hodinu zvony všech tbiliských 
kostelů; vojáci a tanky nebyli v ulicích 
vidět. 
18.4. Byl zrušen zákaz vycházení, z města 
zmizely tanky i vojenské hlídky» Byla 
obnovena práce a výuka ve všech závodech a 
školách. V Republikové nemocnici zemřela 
na následky otravy bojovým plynem lS-letá 
Nata Bašeleišviliová. Do dnešního dne bylo 
na klinice ošetřeno celkem 438 osob po-
stižených jedovatým plynem, z toho 35 bylo 
hospitalizováno a další dva lidé zůstávají 
v těžkém kritickém stavu. Členové komise 
toxikologu z Moskvy potvrdili, že byl 
použit jedovatý plyn, který byl později 
identifikován jako látka na bázi chlorace-
tofenolu /na Západě označovaná jako plyn 
CS/. Mnozí svědkové popisují, že při zása-
hu vojáci používali zvláštní gumové obuš-
ky, které se při úderu lehce rozchlipovaly 
a vydávaly ostrý charakteristický zápach, 
a že vojáci měli plynové masky. Otrava 
plynem způsobuje poruchy mozkového centra, 
zápal dýchacích, cest a narušení funkcí 
jater. '/• 

Ha mnoha místech. .Sovětského svazu proběhly 
a probíhají mítinky a shromáždění, které 

pdsuzujf jednání armády v Gruzii. 

/Podle moskevské Express Chroftiky, Mos-
kevských novostí, Nové doby a lotyšské 
Atmody sestavil -sv- / 

další zprávy z Gruzie 
Od 3.4. pokračuje s podporou profesorů 
stávka v sedě na univerzitě v Suchumi. 
Poždadavky studentů (odstranění zvůle 
úřadů v národnostních otázkách, vyšetření 
všech okolností tbiliského pogromu, pot-
restání viníků, léčení zraněných s pomocí 
zahraničních specialistů) zveřejnila gru-
zínská televize. 
Do Tbilisi přijeli zástupci Mezinárodního 
červeného kříže. Kromě jiného mají pomoci 
léčit osoby, zasažené otravným plynem 9.4. 
V městských nemocnicích je stále ještě 
okolo 200 osob s příznaky otravy. Jejich 
zdravotní stav se nelepší, několik jich je 
ve velmi vážném stavu. Nemocní trpí, mnozí 
mají nervové poruchy. Celkem bylo ošetřeno 
kolem tří tisíc osob. I když 3, května 
jmenoval gruzínský ministr zdravotnictví v 
televizi názvy použitách otravných látek, 
dle názoru lékařů z Republikové nemocnice 
byly použity látky jiné, dosud neznámé. 
Docent tbiliské univerzity Natello Kutelia 
dosvědčuje, že při použití chemických 
otravných látek vojáci ve stejnou chvíli 
požívali nějaké tablety, pravděpodobně s 
protijedem. Kromě toho vojáci rozbíjeli 
okna obytných, domů a vhazovali do bytů 
ampule s plynem. Kvůli detoxikaci jsou' 
zavřeny některé domy na Rustaveliho třídé, 
střední škola, Divadelní dům a Dům umělců. 
Dle neprověřených svědectví byly otravné 
látky na některých místech Tbilisi vypouš-
těny z jedoucích obrněných transportérů v 
době zákazu vycházení. Stále ještě je 
mnoho nezvětsných. Někteří svědci uvádí, 
že viděli, jak některá mrtvá těla byla 
nakládána na tbiliském hippodromu do 
vrtulníků. Příbuzní zabitých jsou zastra-
šeni a jen zřídka jsou ochotni svědčit. V 
nemocnici č.2 drží osm plynem zasažených 
pacientů hladovku. V této nemocnici zemře-
li nedávno s příznaky otravy Věněre Metre-
veliová /44/ a Zurab Gaprindašvili /29/;r' 
Podle některých svědectví zemřeli i čtyři 
gruzínští milicionáři, zasazení plynem. 
5.5.vystoupil v gruzínské televizi akade-
mik Sacharov, vyzval obyvatele města ke 

18 



sport » 

klidu s tím, že napětí může mít ještě 
horší důsledky. Ten den se před budovou CV 
KS Gruzie konala demonstrace žen a příbuz-
ných obětí masa 

kru a vězněných. Průvod nebyl puštěn k 
budově a petice, požadující osvobození 
politických vězňů a pomoc nemocným, byla 
předána pouze vyslaným delegátům. 
(VIA, SU 19/89) 

<417 a c v 1 a n a j a d e r n é m k o n i 
Na zasedání národní rady Fronty socialistické demokracie a jednoty prohlásil Nicolae 
Ceaušescu, že Rumunsko je dnes schopno vyrobit jakékoli zařízení včetně jaderných zbraní. 
Tolik I$udé právo ve své rubrice "íčekli - napsali / Zahraniční tisk 17. dubna 1989" o den 
později. 
Na prohlášení tohoto typu jsme si začli 
zvykat již koncem sedmdesátých let, vy-
slovovaná ovšem bud režimy, které tak či 
onak aspirovaly na "vedoucí úlohu" ve 
třetím světe, aí už to byly latinskoame-
rické vojenské junty, islámské teokracie 
či revoluční vlády, nebo státy, pokládají-
cími se za ohfQŽené /Izrael, JAR/. Stejné 
tak, jako svět akceptoval vytvoření "ja-
derného klubu" pěti velmocí počátkem 
šedesátých let, nedokázal, a ani se příliš 
nesnažil bránit jeho rozšiřování, přestože 
to odporuje mezinárodně ratifikovaným 
dohodám o nešíření jaderných zbraní. Dnes 
se tedy ustálila jakási tichá dohoda, 
dovolující několik zobecňujících postřehů: 
a/ Na Zemi existu4e něfeolik desítek států, 
jejichž stupeň rozvoje jim dovoluje zvlád-
nutí jaderné technologie, tedy i eventuel-
ní výrobu iaderné bomby, aniž by ovšem 
tyto státy byly nutkány svou schopnost 
explicitně deklarovat. Jsou zpracovány 
příslušné studie i seznamy potenciálních 
členů "jaderného klubu", mezi ně ovšem 
patří prakticky všechny evropské zemé /s 
výjimkou nejmenších a snad Albánie/, 
b/ Takováto vyhlášení §ají pozoruhodné 
shodnou formu. Za všechny příklady slova 
N. Ceauseska: "Jsme schopni vyrobit jaké-
koli zařízení a stroje a musíme usilovat o 
to, abychom mohli konkurovat světovým 
výrobcům v každé oblasti. Nechceme toho 
dosáhnout jen v jediné oblasti - v oblasti 
jaderných zbraní. Z technického hlediska 
jsme i toho schopni, ale neusilujeme o to, 
poněvadž jsme pevně rozhodnuti bojovat 
proti jaderným zbraním, které by v případě 
použití zničily život na Zemi. Jsme roz-
hodné pro jejich odstranění se všech stá-
tů, jsme pro život beze zbraní a války. 
"Tento alibismus je zde charakteristický 
ve všech případech - s výjimkou Iráku roku 
1981,kdy po adresné výhrůžce následovala 
okamžitá o«tveta. Nikdo přece neporušuje 

smlouvu o nešíření jaderných zbraní, 
c/ Často se naskýtá otárika skupinových 
zájmů a bi- či multilaterální spolupráce. 
Írán, Irák a Pákistán se ani moc netajily 
připravovanou "islámskou" nebo "arabskou" 
bombou. Je to celkem schůdná cesta, kterou 
se jaderné zbraně mohou dostat k zákazní-
kům, kteří mají méně prostředků, schop-
ností, ale i skrupulí /Libye apod./, a 
proto zde vidím zatím nedoceňované nebez-
pečí. 
Jak se na pozadí téchto skutečností pro-
mítá dnešní Rumunsko? 
Ceaušeskův výrok nelze chápat jako pouhé 
konstatování, ale spíše jako výstrahu či 
varování - jiná věc je, kdo je adresátem. 
Jsou určitá fakta, u nichž konstatování 
samo působí dvojznačně. Proto profesionál-
ní politik, představitel státu, musí na 
rozdíl od soukromé osoby, žurnalisty nebo 
experta vystupovat tak, aby nevznikaly 
pochybnosti. Stejně jako například 
západoněmecký kancléř či japonský předseda 
vlády nevyhlašují schopnost svých států k 
výrobě jaderných zbraní /ač o ní nikdo 
nepochybuje/, stejně jako by žádný serióz-
ní politik neprohlásil, že jeho země je s 
to zřídit koncentrační tábory, ale že tak 
neučiní, protože se to nedělá, by si mohl 
podobné eufemismy odpustit i rumunský 
prezident. 
Na druhé straně obrací taková deklarace 
pozornost ke světu za zrcadlem. Nelze se 
nezeptat: jsou-li "schopni vyrobit jaké-
koli zařízeni a stroje", proč nejsou scho-
pni zajistit alespoň základní životní 
potřeby svého obyvatelstva, proč musí 
likvidovat tisíce vesnic i své kulturní 
dědictví? K tomu přistupují kotrmelce ode 
zdi ke zdi, které se tu v poslední dobé 
provádějí. Po likvidaci zahraničního za-
dlužení byl aplikován albánský recept -
ústavní zákaz devizových úvěrů; po loňské 
aféře s deponiemi západního toxického 
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odpadu v dunajské deltě zabraňovali letos 
pouhému průjezdu lodi naložené kontamino-
vanými kaly po Dunaji do Vidné. Temnotou 
utajení asi stěží probleskne nějaká in-
formace o eventuelní jaderné spolupráci se 

zeměmi třetího světa, s nimiž se Rumunsko 
přátelí. 
Závěrem zbývá dosti pochmurná otázka: jaké 
záruky na poli jaderné bezpečnosti může 
poskytovat režim s tak paranoidními reak-
cemi, jako je současná bukureštská vláda? 
Zbyněk Petracek 

t e n p r o s t o r t u JG 
(rozhovor s Gyórgy Vargou) 

Gyórgy Varga je překladatel a žije v Budapešti. Překládá z češtiny do madarštiny. Co je 
pro návštěvu z Československa fascinující? To, že pár metrů od Dunaje, ve starém činžovním 
dô ié, najde něco, co zřejmě zná z domova. Knihovnu, jejíž strakatost je ilustrací 
stupidních poměrů, nutících literaturu hovädský rozdělit se. Návštěvník přicházející k panu 
Vargovi by měl být otrlý. Měl by už nějakou dobu sedět doma u radia a poslouchat. Poslou-
chat neuvěřitelné věci o politické pluralitě, o svobodě slova, o označování dosud 
neoznačených hrobů, o svobodě cestovat, o nezmlácených demonstrantech, o desetitisícových 
nákladech nezávislých časopisů, o svobodě rozhodovat, jaký vzduch dýchat. Předpokládám, 
že návštěvník z Československa, přicházející k panu Vargovi, se při procházce "Metropolí 
na Dunaji" nenechal vyvést z míry dostatkem čočky, zubní pasty, nočních podniků, západních 
aut. Presto ale předpokládám, že i značně otrlý návštěvník užasne. V té knihovně je totiž 
asi opravdu všechno. České a slovenské knihy vydávané v zahraničí, nějaká ta současná 
produkce ze Spisovatele, snad všechno podstatnější vydané kdysi v 60. letech, ohmatané 
samizdaty, poslední číslo Revolver Revue, Lidovky... Takhle nějak by měly vypadat knihovny 
i u nás, v tom mezidobí, kdy je nebudeme schovávat u známých, po sklepích, zakopávat na 
zahradě, kdy je státní bezpečnost nebude krást při domovních prohlídkách. A bude to jen 
mezidobí, protože na tu dobu, kdy budou i v Československu vydávat knihy odpovědní lidé, 
snad nebudeme čekat ^čně. 
Nejradši bych u té knihovny strávil celou dovolenou. Ale - byt pana Vargy není žádná 
čítárna. Podařilo se mi urvat hodinku na rozhovor. Překladatel totiž zrovna překládal, 
Překládal Dálkový výslech od Václava Havla a spěchal, protože nakladatelé už čekali. Takže 
se mi ani moc rušit nechtělo. 

- Jak jste se vlastně dostal k české lite-
ratuře? 
Gyórgy Varga: Českou literaturu jsem 
začal systematicky číst asi před 20 lety. 
Tehdy ještě v madarských překladech, samo-
zřejmě. To co jsem četl se oi líbilo, ale 
zároveň jsem měl pocit, že v Maaarsku není 
bohemistika a s ní i znalost české litera-
tury na příslušné úrovni. 
-Co jste už všechno přeložil? 
- G.V.: Já se považuji za specialistu na 
Hrabala. Přeložil jsem Něžného Barbara, 
Příliš hlučnou samotu (s kolegou bohemi-
stou se bavíme cenzurními zásahy vašich 
oficielních nakladatelů), příští rok vyjde 
román Obsluhoval jsem anglického krále a 
sbírka povídek. Hrabal tu má obrovský 
úspěch, lidé na něj stojí fronty. Kurdera 
taky letí. Napínavější to bude ted s Utr-
pením knížete Sternenhocha od L. Klímy. 0 
Havlovy věci je také velký zájem. Přípra-

vu ju k vydání výběr z jeho her. Bude tan 
Vernisáž, Zahradní slavnost, Audience 
Largo desolato... Vyjde tu také'jeho kniha 
esejů, ale na tom já nedělám. 
- Můžete se tím překládáním uživit? 
- G.V.: Ne, pokud chci být na volné noze. 
Živím se technickým tlumočením. To mi 
připomíná... u vás je spousta lidí, kteří 
se nemohou živit svou profesí. Všichni ti 
topiči, skladníci. Z politických důvodů. 
Ale já na tom jsem úplné jinak, j ci mam 
možnost svobodné volby. Ten slovník zaká-
zaných autorů z Toronta, to je pro každého 
Madara něco neuvěřitelného. Ani za Kadára 
bychom si něco takového nedokázali před-
stavit. Ten obrovský počet zákazů, tu 
podzemní literaturu. 
- Ale vy taky máte, nebo jste měli sami-
zdat. 
- G.V.: V takovém měřítku jako u vás -
nikdy, A dnes už samizdat prakticky ne-
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existuje. Dám vám príklad. Jeden z nej-
lepších, řekněme nezávislých časopisu je 
Beszélô. Ještě loni kvůli němu byly domo-
vní prohlídky, výslechy, pokuty, zabavo-
vali to. Ted už Beszéló samizdatem není. A 
není ani povolen. Úřady redaktory nutí, 
aby požádali o tiskové povolení, ale oni 
to odmítají udělat. Říkají, že počkají, až 
vyjde zákon, kterým bude automaticky povo-
leno vydávat všechno. Tvrdí, že žádat o 
povolení prostě není v souladu s lidskými 
právy, s právem na svobodnou informaci. A 
to je politický časopis. I za Kadára bylo 
nevydávaných autoru jen pár a to se ted 
změnilo; samozřejmě i v překladech. Tu 
Havlovu Audienci, kterou jste si u mě 
koupil za 50 forintu, můžete vidět běžné v 
prodeji. Platí to i pro knihy o Walesovi a 
Solidaritě, pro Orwella, Koestlera, Pč.s-
ternaka, atd., to je dnes úplné běžné. Ty 
různé zpravodaje a bulletiny opozice sice 
nejsou v knihkupeckých krámech, ale prodá-
vají se na ulicích, v klubech, na shromáž-
děních. A na rozdíl od vašeho u nás je 
dobrý dokonce i běžný tisk. Už neplatí 
žádná tabu, ani v rozhlase, ani v televi-
zi, všude se mluví otevřeně o 56. roce, o 
Katynu, kritizuje se KS atd. atd.... 
Najednou je tu spousta skvělých reportérů. 
Ten oficielní a neoficielní tisk to je 
tvrdá konkurence. Ale i časopisy mezi 
sebou. I noviny. 
- Takže někdo třeba deset let píše vědomě 
pod cenzurou lži, bláboly, ale když se 
tlak uvolní... tak najednou... 
- G.V.: Najednou zjistíš, že to je prostě 
profesionál, že ovládá svoje řemeslo. Ale 
znova opakuju, že když srovnám Madarsko a 
Československo, co se týká ovzduší, poli-
tické atmosféry, tak u nás to nikdy nebyl 
ten tvrdý zaostalý stalinismus, ani to, co 
je pořád u vás, v NDR, o Rumunsku nemluvě. 
I za Kadára měli ti naši komunisté větší 
smysl pro realitu. A to, co tady bylo, to 
se veřejně kitizuje. Ted například vychází 
v nakl. EUROPA edice memoárů. Jsou to 
silné věci, srovnal bych tuhle produkci 
asi s Doznáním od Artura Londona. Mimocho-
dem to tu vyjde taky. Navíc ta nakladatel-
ství, řekněme exilová, která vydávala 
knihy madarsky, knihy, které tu vyjít 
nemohly, budou mít v Madarsku vlastní 
obchody. 
- Asi jako kdyby si Skvorecký pronajal 
¿«Kmo patra Háje.... 

- G.V.: No, menší prostory. Ale bude jich 
víc. To je přece abnormální stav, že já ty 
věci, které překládám, nedostávám od čs. 
spisovatele, ale posílají mi je z Kanady, 
z Německa... 
Periodika jako je RR nebo Vokno, ty tu 
vidíme jen málo. Přitom v nich je nová 
generace autorů, generace, jako je řekněme 
Zuzana Brabcová, jejíž román Daleko od 
stromu tu taky vydáme. Ti nejsou ani ve 
slovníku, o kterém jsme už mluvili. Ten 
vývoj české literatury je tolik porušen, 
už tolikrát znásilněn a přitom je tu zas 
další generace píšících v samizdatu. A 
kdyby třeba někdo z nich chtěl ty perio-
dika někam propašovat, třeba kvůli přek-
ladu, tak ho za to můžou trestně stíhat. 
Neuvěřitelné. 
- Mně připadá neuvěřitelné spíš to, že vám 
to připadá neuvěřitelné a přitom jsme oba 
z východní líhně. Ale blahopřeju vám. 
líekněte mi něco o své poslední návštěvě 
Československa. 
- G.V.: Já jsem k vám už delší dobu vozil 
knížky a časopisy. Před poslední návštěvou 
jsem s jedním kamarádem z Prahy nepříliš 
chytře domlouval po telefonu přesné datum 
svého příletu a on si dokonce nějaké kníž-
ky objednával. Navíc jsem nebyl sám, byla 
se mnou jedna mladá dívka, ta vůbec nevě-
děla o co jde. Po příletu mé hned začli 
kontrolovat, to nedělali nikdy a celé to 
řídil takový velmi nepříjemný člověk. Na 
toho jsem se podíval a hned mi to bylo 
jasné. Pak ty věci našli« měl jsem asi 25 
knih, samé takové dábelské kousky jako 
Pekaře, Černého, Salívarovou... 
- Takový pekelný stroje... semtex... 
- G.V«: Ano, to je strašně směšný, že pro 
tyto věci je člověk u vás pronásledován, 
šikanován, vydírán. U té dívky byly Listy 
a Svědectví. Dohromady jsme měli asi 30 
kg. Tâ i to složitě vážili a zapisovali. 
Vyslýchali mě 7 hodin. Ten člověk, co to 
řídil, se představil jako podplukovník 
Čermák. Vydírali mě, že jestli nepodepíšu 
spolupráci,tak že tu holku zavřou. Tak 
jsem podepisoval a podepisoval. Pak nás 
vykázali. Tu spolupráci jsem u našich 
orgánů odvolal a vaši Stb jsem udal. 
- To jste to sel ohlásit? 
- G.V.: Ne, nás v Praze zatkli 12. února a 
to m nás byly ještě jiné poměry, bylo to 
ješté před květnovým sjezdem KS. Na letiš-
ti nás čekali, nervózní, jejich českoslo-
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venští soudruzi ji« to všechno ohlásili 
jako špionáž. 
Madarský konzul nám sebral v Praze pasy, 
platili jsme pokutu. Pak mě jf¿tě nějakou 
dobu tahali po kavárnách, vyzvídali o 
české emigraci, ale oni o tom vůbec nic 
nevědí,ani je to aai moc nezajímá. Ted už 
aě nikdo neotravuje, pas máa, mohu si 
jezdit kam chci, ale do Československa se 
nechystám. 
- Policie vyexpedovala význumného překla-
datele z bratrské země... 
- G.V.: Ano. S tím bratrstvím.. .ví te pře-
ce, jak Rudé právo reagovalo r:-i rozhcvx; v 
naší televizi, na toho Dubček... A U.«;/ u 
nás byla největší demonstrace za r.roructě-
ní československých politických vězňů, 
největší demonstrace na světě byly u nás a 
v Krakově. 
- Asi by se dalo říct, že mciarská v c Jed-
nost, i při tom všem co se tu t:;i podstat-
ného děje, sleduje se aájmea dění u souse-
dů. Nejen u těch rakouských. 
- G.V.: Samozřejmé, určití. Zvláíf to, co 
se děje u rumunských sousedů. Ale to je 
spor, v2tah dostatečné znány, i doaenst-
raci v Praze, v lednu u nás byly záběry v 
televizi. Lidé byli otřeseni tím bitím, 
tím chováním policie. V radiu, v novinách 
se píše o vašich v č žních se .sympatiemi. U 
nás vlastně nikdo nechápe, co ti vaši 
komunisté chtějí. Ta v ¿-Je vláda mi vůbec 
nepřipadá kompetentní. Vždyt všechno po-
tlačovat, to přece rení východ.'sko. A oni 
se odmítají poučit z polské zkušenosti, z 
mačarské. 0 co jim jde? 
- G moc. 
- G.V.: No dobře, já už jsem říkal, že i 
za Kadára byli u nás u moci vét^í reali-
sté. 
- Já tu mezi lidmi zažívám něco jako eufo-
rii. Taková aktivita, zmatek. Všude, kde 
jsem byl na návštěvě zvoní telefony, je 
puštěná televize, rádio, z bytů pořád 
aěkdo vybíhá, zase se vrací, během dvou 
dnů jsem byl na třech politických shro-
mážděních, byl jsem u založení jedněch 
novin a dvou nezávislých skupin, videi 
jsem spoustu fotografování, natáčení, 
kolportování atd. atd., to je atmosféra, 
kterou s československou nelze srovnat. 

Všichni mi tu připadají uvolněnější, či-
lejší... beze strachu. Nemáte někdy sám 
pocit, že se to nemusí podařit, že exis-
tují síly, které by chtěly tenhle aktivní 
život zvrátit, přerušit tenhle pozitivní 
vývoj? 
- G.V.: Ale ano, existují tu. Hodně lidí 
si myslí, že např. telefony jsou odpos-
louchávané. Ale rozdíl oproti minulosti 
je, že na to každý kašle. Je tu stále 
velmi silná tajná policie. A vaše obdoba 
Lidových milic. Komunistická strana je 
stále ne j rasovější m aparátem. A také se 
život určitých intelektuálních kruhů v 
BuCcpGSt i a mezi mládeží nedá srovnat s 
Kaiľ'mi městy nebo vesnicemi. Tam se mnohde 
pořád "drží huba", jak vy Ceši hezky říká-
te. T",ia pořád rozhodují všemocní tajeirMi-
ci. Ale ¿aem přesvědčen, že to je jen 
otázka času. Ty neostalinské síly, které 
by si toužební přály všechno vrátit z?ét, 
existují. Jestli by se jim to mohlo poda-
řit? I-lojná, na rok, na dva. Násilím. Ale 
pekud je v Ruľku Gorbačov a dálá to, co 
djlá, pro nás Machry jo současnost obrov-
skou šancí. A nejen pro nás, ¿2 to středo-
evropská šance. Já nejsem žádný nekritický 
vyznavač Gorbačova, ale tohle je fakt. 
- V 53. Madaři Rusy zabíjeli... 
- G.Y.: A Rusové zabíjeli Kadary. To jo 
historie. Historie, z které nebude nic 
zapomenuto. Lidové povstání. Tak o ten 
dnes mluví vedoucí komunisté u nás i v 
Rusku. Opatuju, že dneíek je pro nás ob-
rovská šance. Byl nám vrácen erb. Znova 

politické strany. My Madaři budeme 
ext poprvé ve 20. století demokracii. 
Vlastně poprvé vůbec, protože u nás demo-
kratické tradice neexistují. Já jsem 
stný, že tuhle dobu mohu zažít. A ti S ta -
lini sté se kompromituj! každým dnem. Zro-
vna včera v radiu mluvil takový dogmatik, 
Ferenc Janosz, a to je potom vidět, co je 
nej lepší - dát jim slovo. Oni se shodí 
sami. 
- Ale ten prostor pro vyjádření tu nesmí 
být jen pro ně. 
- G.V.: Ano. To je začátek svobody. A ten 
prostor tu je. 
zpr. ZETEK (kvé ten 1989) 
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P o l a K o , z e » © n e u v e r i t a l ^ ý c h 
(reportáž i 

Pokaždé, když jedu do Polska, padne na mne 
nevýslovná euforie. Nadšeni, ze budu rase 
tam, kde se něco děje. 
Poprvé to bylo začátkem listopadu 1981, 
měsíc a pul pred vyhlášením výjimečného 
stavu. Chystal jsem se tam tehdy s partou 
vysokoškoláků z Olomouce. Původně jsoe 
chtěli do Varšavy, ale hned za hranicemi 
nás ve vlaku přesvědčil spolucestující 
polský šmelinář, kterému se právě podařilo 
propašovat v cigaretách dvacet stočených 
pětistovek, at tam nejezdíme. "Na dušičky 
tam bude všude zavřeno," tvrdil, "jedte 
raději do Krakova, to je alespoň hezké 
město." 
Krakov je starobylé město s proslulou 
Jagellonskou universitou, ve které jsme 
zažili první sok z podivné modifikace 
polského socialismu. Ve vstupní hale, 
téměř za dveřmi, visela nástěnka, na které 
bylo několik fotografií města, v jehož 
ulicích jsou vojáci. Praha v srpnu 1968, 
Všechno to dokumentovali výňatky z knihy 
Zdeňka Mlynáře "Mráz přichází z Kremlu." U 
nás, pár kilometrů odtud, pouhé vlLsbnéní 
stejné knihy mohlo dát příčinu k trestnímu 
stíhání. Tady visela na universitní nás-
těnce. 
Do té doby jsem nikdy příliš neuvažoval o 
rozdílných formách socialismu ve východo-
evropských zemích a podlehl jsem oficiál-
nímu klamu nazývanému "jedi.cta". Ted jsem 
stál jak přimražen před nástěnkou, která 
mne usvědčovala z vlastní tuposti. Ještě 
stále jsme tomu nemohli uvěřit, když v tom 
nás oslovil jeden ze studentů: "... vy 
nejste odtud, že? Ceši? To je skvělé, 
pajdte za mnou, přátelé vás moc rádi uvi-
dí.... "Polohlasem jsme se za jeho zády 
raději domlouvali, že musíme být opatrní a 
hlavně mikde neprozrazovat svá příjmení. 
Vešli jsme do nějaké kanceláře, kde něko-
lik lidí neustále telefonovalo, další 
psali na strojích a ještě další obsluhova-
li cyklostyl. Náš průvodce nás poprosil, 
at se na chvíli posadíme, a zmizel. Do-
stavil se druhý šok: seděli jsme v kan-
celáři Solidarity. 
Netrvalo dlouho a do místnosti vstoupil 
vyšší muž s knírkem a plynou češtinou 
utrousil: "Tak vy jste ti Ceši? "Polilo 
nás horko» Vz ¿e to ta4y# «yslel jsem si, 

# a u t e c n o a t £ 

a jak jsem pozoroval ostatní, viděl jsea, 
že i oni ve svých představách končí s 
olomouckým vysokým učením. Náš strach byl 
ale zbytečný. Nebyl to fízl, ale Jacek 
Baluch, polský bohemista, aktivista Soli-
darity. 
I další dny strávené v Krakově byly pro 
nás plné podobných šokujících zážitků. Aí 
už to byla oficiální výstava plakátů Nezá-
vislého odborového svazu nazvaná "Od srpna 
do srpna" nebo film Andrzeje Wajdy "Muž ze 
železa", po jehož shlédnutí všichni diváci 
kina vstali a pět minut aplaudovali. 
Ale presto tady bylo něco silnějšího, co 
musí vyvést z míry snad všechny návštěv-
níky Polska; všudypřítomnost katolické 
církve. Nejenže na ulicích potkáváte muže 
i ženy v oděvech signalizujících přísluš-
nost k řádům, o kterých u nás nikdo pomalu 
už ani neví. Nejenže katolické symboly 
můžete najít i na těch nejnemožnéjsích 
místech. Je tu i něco navíc. Když navští-
víte bohoslužby ve věčné plných kostelích, 
přestože se staví stále další, zjistíte 
totiž, že polská církev není jen věc sak-
rálních obřadů, ale také obrovská základna 
pro nezávislou činnost. Na církevní půdě 
se odehrávají různá setkání, konference, 
ale i neoficiální divadelní představení, 
výstavy, koncerty... Všechno, alespoň z 
mého pohledu, ve velmi tolerantním duchu. 
Prostor k diskusím je poskytován i cém. 
kteří mají dost velké výhrady k činnosti 
samotné církve. 
Domů jsme z Krakova přes Katovice odjíž-
děli v noci. Hřbitovy podél trati zářili 
zapálenými svícemi stejně magicky a ne-
uvěřitelně, jako proběhla má první návš-
těva u našich severních sousedů. 
Nikdo nás nezbil, i když nás přátelé dona 
varovali, a Lipavského články z Rudého 
práva, jak jsme se dozvěděli, s úspéeLcra 
předčítali v jednom z krakovských kabare-
tů. 
Podruhé jsem se dostal do Polska až za z t 
let. Spolu s dalšími jsem si zaplatil 
zájezd na hudební festival do Jarocina. 
Individuální cestování totiž skončilo 
vyhlášením výjimečného stavu. Byl jsem 
zvědavý, jak tahle domácí válka zasáhla 
všechny ty neuvěřitelné skutečnosti, které 
jsea aěl možnost zažívat na konci jedna-
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osmdesátého roku. 
Už průchod mestem ke kempu nasvědčoval, že 
se tady za těch pmt let, pro pozorovatele 
z mrtvé zóny, nic moc nezměnilo. Normali-
zace silně nenormální. Stejné fronty u 
obchodů, stejné fronty u kostelů, stejné 
popsané a polepené zdi. Směsice ala;:/ch 
lidí, díky festivalu zvláště pestrá. Uli-
cemi se honili od rána do noci a cd noci 
do rána šílení punkové se sile .rým i skin-
heady. Čeští punkové se drž"Ai v uctivé 
vzdálenosti a odmítali se s» 'ni polr^/mi 
kolegy jakkoli komunikovat, by £ si jen 
zatmčit pogo. Není divu, šlo o život. No 
future. 
Festival pořádaný oficiální i-;.!.ádež;r?:'chou 
organizací patřil k dalJín p hodnos-
tem. První scéna, které S2 ří.í̂ lo "aî rtér-
ská", byla v provozu od deset i bodl;* dopo-
ledne až do pěti, kdy začínal r a stadione 
hlavní program. Na "amatérské ¿céne" cohl 
a taky vystupoval každý, kde sel ohut si 
zahrát. Žádná prežence, Ĺádné convklování 
repertoáru. Podobné probíhal i /coerní 
koncert, s jedinou výj;skon> íe kapely 
byly už předen vybrané v konkursech. 
Všichni ve svých vystoupeních r.iíili k 
jednomu cíli, nebylo nepolitický.;* t..ortů. 
"Nepotřebuj i gene r£ J. a, nepo t f b o .j i ó-'¿j ný 
policisty, nepotřebuji urfc-.-í.du * r r o to 
svoje zpívání nepotřebuji VÚOJC ' Tak 
nějak to nejmírněji p- ;2ontov&xr< jedna 
reggae kapela. 
Publikum se také chovalo silné rent^eně. 
Mladí metalisté pochodov :3.1i v £*j7i\nrých 
šicích sem a tam stadionem za nea.:2,1ého 
skandování: "ííe&vy metal íleavy i^t rl " a 
jako jeden muž zvedali ruce s perty do 
pí sirene "V". Punkové S3 kočkovali pod 
pódiem v oblacích prachu a případné foto-
grafy a kameramany zaháněli kaaeny. Pořa-
datelé jim za to ruku v ruce s požárníky 
co chvíli vyhrožovali sprchou z přistave-
ného vodního děla. Milovníci Rasiafána 
tvořili řetězce a tančili v radostném 
opojení. Tím vším se prodírali ekologové a 
rozdávali letáky, ze kterých křičelo -
"Nechceme být smetištěm Evropy "Pokorní 
katolíci s křížkem na krku a s úsměvem na 
tváři zvali ve svých letácích k návšteve 
místního kostela. Ten byl po čao festivalu 
otevřen čtyřiadvacet hodin denné a kromě 
účasti na mši tu bylo možné si c a tři t 
různé katolické knihy, zhlédnout filmy s 
náboženskou tématikou a i se zadarmo na-

jíst. Zarputile .odhodlaní členové WiPu 
rozhazovali stovky letáků a jedinou výz-* 
vou:- "Vracejte povolávací rozkazy " - a 
bleskové se ztráceli v davu. 
Tak se to táhlo až do nočních hodin a 
potom ještě do rána mohli obvzlástní vy-
trvalci poslouchat meditativní hudbu. A 
další den znovu, od deseti amatérská scé-
na, od pěti stadion, od půlnoci meditace. 
Ir/a dny mi na vyčerpání úplné stačily. 
Chtěl jsem ješté vidět víc - Gdansk, Var-
šavu a Krakov. 
Do Gdanska jsem dorazil se dvěma přáteli v 
dobé dominikánských trhů a byl to zážitek. 
Obrovský mumraj, jedna gigantická burza, 
kde ce kšeftovalo se vším, co snad v Pols-
ku ještě zůstalo. Do toho hrála pouliční 
experimentální divadla, zpívali písničká-
ři, malíři nabízeli své obrazy a slibova-
li, že vás za pět minut a za určitý obnos 
věrně zportrétují. Studentky medicíny, 
rozseté po celém tržišti, vyzývali na 
svých transparentech kolemjdoucí, a€ si u 
nich nechají zdarma přeměřit tlak. Mel 
jsem stotřicet na devadesát. Mírné zvýše-
ný. 
V Gdaňsku jsem měl možnost také prvné 
mluvit se členy WiPu. Byli to kluci a 
holky většinou ve stejném věku jako my, s 
jasnou životní představou a zároveň i se 
spoustou neradostných zážitků s polskou 
Bezpečností. otázky, týkající se Soli-
darity, odpovídali s jistým respektem, re 
je neudělal srpen 1930, ale prosinec 1981. 
Nebylo hrdinství být členem desetimiliono-
vé Solidarity, ale postavit se tisíciim 
vojáků a policajtů po vyhlášení výjimečné-
ho stavu, A oni to dokázali, vraceli povo-
lávací rozkazy, žili v ilegalitě, byli 
zatýkáni a vězněni. Většina jich nemela 
vůbec žádný osobní majetek, protože jim ho 
stát zkonfiskoval jako úhradu za nezapla-
cené pokuty. To všechno z nich dělalo lidi 
tvrdší, odhodlanější, sebejistější, ale 
některé z nich,jak mi připadalo, i pohrda-
vější a netolerantní. Každopádně to bylo 
vzrušující setkání. Pro nás, stejně staré 
letargiky. 

Ve Varšavě jsme nejdříve zamířili do kos-
tela sv. Stanislava Kostky, místa, kde 
drive kásal a nyní je pochovaný kněz Jerzy 
Pcpiclucko» unučený v roce 1934 příslušní-
ky Bezpečnosti. 
Kostel byl už od s ar 6 ho rána obležen:? 
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desítkami zájezdových autobusů. U mramo-
rového háhrobku ve tvaru kříže stáli cest-
nou stráž polští skauti-harceři. Prostran-
ství okolo kostela bylo preplnené transpa-
renty zakázané Solidarity. 
Velká část vnitřku kostela byla speciálně 
upravena pro instalaci výstavy: "Ze života 
knéze Jerzyho", kde bylo možno Popielusku 
vidět od prvních krůčků, přes léta studií, 
až k jeho zohavené mrtvole, vytažené ze 
dna jezera. To vše doplňovaly ukázky škol-
ních sešitů, vysvědčení, korespondence i 
úlomky tyče, kterou ho policejní vrazi 
umlátili. 
0 další program ve Varšavě se nám staral 
Jarek, subtilní vegetarián z WiPu. Hube-
ňourek s rukama jako špejle nám vykládal a 
dusil se přitom smíchem, jak mu když ho 
jednou zatýkali, nasadili pouta. Přišli 
pro něj do zaměstnání a chtěli zřejmé 
udělat dojem na jeho spolupracovníky. 
Jakmile dal však ruce k tělu, náramky z 
nich spadly. Museli ho odvézt bez nich a 
bez efektu. 
Bydlel v miniaturní panelákové garsonce, v 
jejímž jednom koutě byl vařič, na kterém 
si vařil pohanku, v druhém koutě ležel 
pohozený spacák a uprostřed se tyčila 
hromada knih a časopisů. Nic víc. Futra 
dveří byla zprohýbána a panel, ve kterém 
byly vsazeny, byl vylomen až k vyztužova-
cím drátům policejním paisrem, když se sem 
dobývali při jedné odhalené schůzce WiPu. 
"Moc už jsme toho tenkrát nestačili, "ko-
mentoval to Jarek. "Jen zab^rikádcvat 
dveře a připoutat se řetězem k .ústřednímu 
topení. Dveře to sice odnesly, sir než 
jsem se vrátil z výslechu, mel j&em je 
vyměněné a na nich ceduli: "Klíče 31 vyz-
vedněte na okrsku " 
Celý jeden den jsme u něj strávili pro-
hrabáváním hromady samizdatových časopisů 
a knih. Svůj časopis má v Polsku sňati 
každá továrna, každé hnutí, -.četné tak 
bizarních, jako bylo například Hnutí nezá-
vislých důstojníků v armádě. Jejich plátek 
se tuším jmenoval "Reduta" a byly v něm 
převážné peprné články o spojenectví ve 
Varšavské smlouvě. Nejváženějším ze všech 
je ale "Tygodnik Mazowsze", rozsahem sice 
jenom čtyřstrana, která však vychází pra-
videlně každý týden od vyhlášení výjimeč-
ného stavu v neskutečném nákladu padesáti 
tisíc výtisků. Problém redakcí časopisů 
není ani tak konspi,.race» která je samo-

zřejmá, ale ekonomická úspěšnost. Konku-
rence je; veliká, platí zákony volného 
trhu, kdo nevydělá prodejem na další vydá-
vání a nedostává žádné dotace, zaniká. To 
samé se týká knih. A přesto, nebo lépe 
díky tomu,vydává nejvétší neoficiální 
nakladatelství Nowa ročně víc titulů než 
nakladatelství oficiální. Byla to pro nás 
zdrcující zjištění, všechny invektivy o 
příslovečné polské lenosti braly před 
touto hromadou rychle za své. 
Alespoň částečným návratem do starých 
kolejí mohlo pro nás být setkání o pár dnů 
později s krakovskými hippies, které z 
pohody nevyvedlo ani pět let výjimečného 
stavu a kteří pouze litovali, že jsme 
přijeli moc brzo, že* marihuana nebude 
ještě dostatečně suchá. V klidu si žili , 
prodeje vyráběných suvenýrů a plánovali, 
jak z ušetřených peněz nakoupí spolu s 
dalšími komunami pozemky na horách a zalo-
ží hippies vesnice, Potom se ale ukázalo, 
že i oni mají svůj vlastní časorus, s 
údajným nákladem deset tisíc výtisků... 
Marihuanu se nakonec podarilo dcsusit na 
vařiči a tak mohlo dojít k uvolnení a 
souznění duší. Já ale zůstal mimo. Neviním 
kouřit. 

Naposledy jsem byl v Polsku docela nedá-
vno. Ve Varšavě bylo zase všechno v pohy-
bu, několik let výjimečného stavu končilo 
fiaskem. Vláda se pokorně vracela tam, 
odkud v prosinci roku 1981 za pomoci poli-
cie a armády utekla. Za jednací ^túi 
tentokrát kulatý. Cekali tam na ni krutne 
chvilky v rozhovorech s poučenou o po z :a. 
Celá Varšava, celé Polsko těmi rozhovf ry 
žilo. Solidarita mířila opět k legalizaci 
a všichni to dávali jasně najevo. Z tele-
vize se každý den při zprávách od "kula-
tého stolu" škodolibé usmívali osoonc-ti 
polských nezávislých hnutí s odznaky Se i-
dárnosci na klopách a s deskami se stej ým 
nápisem v rukou. 
Ofenzíva opozice se ale projevovala i 
rozšířením už dost tak rozsáhlého spektra 
paralelních struktur. Vznikly nové strany, 
nové programy, nová společenství. K jed-
nomu takovému "vzniku" jsme se náhodné 
dostali i my. 
Při návštěvě kostela v Podkowě Lesnej 
nedaleko Varšavy jsme byli pozváni na 
první schůzku právě se ustavující Polsko-
madarské solidarity. ?Nutno přiznat, že po 
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zorientování jsae asi z dvaceti diskutu-
jících rozpoznali pouze jediného auten-
tického Madara - Gezu Budu z Budapešti. 
Původně se očekávalo Madarů osa, ale omyl 
nebo šikovné vypuštěná dezinformace způ-
sobily, že dorazil pouze Geza, zatímco 
ostatní pozvaní se domnívali, že je set-
kání odloženo. Nicméně se Gesovi podařilo 
zajistit si z Varšavy telefonicky zplno-
mocnění od svých kolegů, a tak laohia týt 
jednání zahájena. Politické tání v Polsku 
i v Madarsku bylo na rozdíl od naší doby 
ledové zhruba na stejném stupni, a tak sio 
vse i přes obtíže v tlumočení jako po 
másle. Ještě v sobotu večer eiohli diskutu-
jící prohlásit činnost Polsko-aadsrské 
solidarity za oficiálne z c. bájenou. 
K slavnostnímu vyhlášení nové nezávislé 
mezinárodní iniciativy do£lo druhý den, 
tedy v neděli, během dopolední bohoslužby, 
která měla z mého pohlelu tak neobvyklý 
průběh, že to stojí za zaznamenání. 
Spolu se všemi ostatními účastníky jednání 
z předešlého dne jsme byli posazeni na 
jakési prominentní lavice těsné a oltáře, 
čelem k lidem tísnícím se v přeplněném 
kostele. Farář zahájil mši krái/avU zorávou 
o usnesení Polsko-madarcbé :<lidarity, 
připomněl společnou touhu "rbou národů po 
svobodě a vyzvedl hrdinství íl-.darů v roce 
1S56. Poté vyzval přítomné aktivisty, aby 
přečetli ustavující prohlášení. 
Po doznění polštiny a madarštiny byl ještě 
čten první společný, pro nás zvláště vý-
znamný dokument, ve kterém Poláci i Kadaři 
odsuzovali zásahy policie při lednových 
událostech v Praze. Zároveň žádali prepus-
tení a zastavení stíhání všech pronásledo-
vaných československých aktivistů. 
Potom normálně pokračovala mše, přerušená 
pouze jednou, když pan farář vběhl mezi 
řady věřících, aby z jedné židle shodil 
vedle sedící babce tašku a polohlasem 
navztekané nadával majitelce: "...tady si 
lidi nemají ani kam stoupnout a vy tu 
zabíráte místo taškou. To si ji nemůžete 
dát pod sebe? " V kázání se opět vrátil k 
Madarsku a k roku 1956. Na závěr bohos-
lužby pak ještě promluvila místní bojov-
nice proti alkoholu. Fascinovaně jsem 
pozoroval řečnický výkon. Nejprve si z 
levé ruky odepnula náramkové hodinky» 
které položila před sebe na pultík, aby 
potom přeeoě tři minuty hovořila zpatra o 
tom, že s alkoholem, nebude nikdy Polsko 

Polskem. Členové právě vzniklé Polsko-
madarské solidarity jí pozorovali skelnými 
pohledy a nervózně pokašlávali. 
Po mši jsme se přesunuli na oběd do Var-
šavy, při kterém se Poláci s Gezou trum-
fovali v neuvěřitelných historkách z roz-
padajících se totalitních režimů v jejich 
zemích. Geza nechal kolovat oficiálně 
vydanou a prodávanou knihu, která na svých 
asi dvou stech stranách měla zaznamenány 
všechny neoficiální skupiny a kluby včetně 
počtu členů, náčrtu hlavní orientace a 
adres, na kterých je možné se přihlásit. 
Všehovšudy tam bylo zaznamenáno asi šede-
sát madarských nezávislých seskupení. "To 
ale nic není, "komentoval knihu Geza. 
"Příští týden má vyjít nové rozšířené 
vydání, kde už je uvedeno asi sto šedesát 
organizací. Poslední list toho nového 
vydání bude přihláška, kterou si v případe 
zájmu vytrhnete jako objednávací list z 
katalogu, vyplníte názvem organizace nebo 
klubu, který zakládáte, plus dalšími nále-
žitostmi a v příštím vydání této knihy 
budete už uvedeni." 
Kdosi z Wroclawi zase líčil, jak míra 
trpělivosti u místních demonstrantů byla 
překročena a nikdo už nemel chu€ se nechat 
dál od policie mlátit. Tak se domluvili 
hlavní organizátoři demonstrací, většinou 
z revoluční složky Polské socialistické 
strany, Bojující Solidarity a některých 
frakcí studentského hnutí, že v připadl 
napadení demonstrace policií se bud,,, 
aktivně bránit. Když k t or,-u poprvé došlo, 
byl to pro policii šok. Demcustrující 
totiž záhy pochopili, že nejlepši obranou 
je útok, a tak po celý den a ještě čás 
následující noci byli Wroclawi pronásledo-
váni příslušníci speciálních policejních 
oddílů a bez milosti biti. Nic jim nepomo-
hlo ukrývání a odhazování uniforem, polet 
zraněných na jejich straně několikanásobné 
převýšil počet zatčených a ¿raněných de-
monstrantů. 
Geza.tvrdil, že k něčemu takovému v sou-
časném Madarsku nemůže vůbec dojít, pro-
tože na demonstracích se policisté, ne-
jsou-li demonstrujícími výslovné žádáni o 
ochranu, prakticky nevyskytuji. Naopak 
demonstrující po zkončení demonstrace 
odcházejí i s transparenty přímo do Muzea 
dělnického hnutí, kde jsou tyto řádná 
zaregistrovány a uloženy. 
Večer jame ještě všichni vyrazili do kos-
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tela Na Zytniej, dalšího povestného centra 
opozice, kde probíhal pravidelný měsíční 
porad s názvem Zvonek. Byly to vlastně 
jakési živé noviny, které jednotliví novi-
nářipředčítali přímo z pódia. Celý projekt 
vznikl záhy po vyhlášení výjimečného sta-
vu, v době, kdy podzemní tiskárny a dis-
tribuční sítě nebyly ještě vybudovány, a 
tak se informace k lidem dostávali alespoň 
tímto ústním podáním. Během doby si pořad 
získal velkou popularitu, a tak se v něm 
pokračuje i dnes, kdy už je možné publiko-
vat téměř vše. 
I ten večer bylo Na Zytniej přeplněno, na 
pódiu se přetřásaly nejnovéjší zprávy od 
"kulatého stolu", napríklad jak to bude s 
přidělováním papíru nezávislým tiskárnám. 
Solidarita razila heslo: "Máme čtyřicet 
procent v parlamentu, chceme čtyřicet 
procent z národního produktu papíru. "Po-
dobné, ještě o něco mekomproai * neji to 
vypadalo se sdělovacími prostředky. "Pol-
ská televize má dva programy - jeden ať si 
nechá vláda, druhý připadne nám, "zněl 

požadavek opozice. 
Na nádraží nás odváželi naši přátelé ve 
stařičkém, samizdatovou literaturou pře-
tíženém citroenu, Sotva jsme vyjeli, stalo 
se to, co mi připadalo už od nastoupení 
nevyhnutelné. Citroenu povolila hydrauli-
ka, karoserie skecla na kola a bylo po 
jízdě. Přemýšleli jsme co dál: "Snad by-
chom měli nejdřív zavolat někomu známému s 
autem a přeložit k nésu ty knihy," navrho-
val jsem. "Každou chvíli tady múze zas-
tavit policie a byla by škoda, kdyby to tu 
našli a zabavili," "Proč by zabavovali?" 
ozval se majitel knih. "Dneska seberou, 
zítra musí vrátit, to by se jim nevyplati-
lo. Ostatné, vrací i počítače a tiskárny a 
vůbec všechno, co kdy zkonfiskovali. Tím 
jsou přece podmíněny rozhovory u kulatého 
stolu." "Jasně, o knihy vůbec nejde, "při-
takal majitel citroenu, "ale co ted s 
autem?" 
"Koupím ho tak, jak leží," řekl Geza Buda. 
"Pro Muzeum dělnického hnutí." 
(Vladimír Šebek) 

r e v o l u c e n e b u d e 
Tésně po ukončení rozhovorů u kulatého stolu jsme se Ve Varšavě setkali a profesorem 
Jozefem Tischnerea - členem "Koraitetu obývateIskego" ("Občanského výboru při předsedovi 
Solidarity") 
- Jaky je význam Komitétu obyvatelskego a 
jaké je jeho složení? 
- Jozef Tischner: K.O. je jakýmsi poradním 
orgán«» Solidarity. Se Solidaritou v je-
jich začátcích spolupracovalo nmoho pří-
slušníků inteligence, kteří se vsak nemo-
hli stát jejími členy. A proto Walesa 
zorganizoval K.O., aby se inteligence 
mohla přímo zapojit do činnosti Solidari-
ty. Jsme jakýmsi "druhým parlamentem" -
nezávislým. I když to úplné pravda není, 
protože nejsme voleni, vybíráme se sai i. V 
současné dobé má K.O. asi 70 členů a jeho* 
složení je velmi pestré. Jsou tu profeso-
ři, redaktor UJ, právníci, herci, umělci » 
Andrzej Wajda je v čele kulturní komise, 
spisovatelé, čtyři knězi - Jakubowski z 
Gd&úska, dva z Varšavy a já. 

- Co přinesly rozhovory u kulatého stolu? 
- J.T.: Pro chystané volby do Sejmu roz-
dělení mandátii na 35% pro opozici a 65% 
pro vládní koalici. Chystá se znovuzalo-
žení druhé komory parlamentu - Senátu, 
zlikvidovaného v roce 1948. Každé vojvod-
ství bifde mít dva senátory, tzn. , že Senát 

cellem bude mít asi 100 senátorů. Podstat-
ný foZťHl me*i Sejmem a Senátem je v tom, 
že Senát může vetovat rozhodnutí Sejreu. V 
takovém případě ae projednávané návrhy 
&«konú apod. vrací do Sejmu, kde musí být 
schváleny aleson 2/3 většinou. A návrhová-
né roťdélení mandátů dává opozici teore-
ticko^ možnost kontrolovat Sejm prostřed-
nictvím Senátu. Volby do Senátu už nebudou 
totiž probíhat podle předem daného klíče a 
očekáváme, že v nich opozice získá větši-
nu. V současné době není situace ještě 
úplně vyjasněná, nebot řadu nových legi-
slativních opatření musí projednat a 
schválit Sejm. 

- Jaká je pozice komunistické strany -
tedy PSDS - v období reforem? 
- J.T.: Nyní dochází prakticky k jejímu 
rozkladu. V minulém roce bylo napr. z 11 
000 studentů UJ jen 17 studentů ve straně 
a mezi pedagogy je to rovněž nepatrná 
menšina. Trochu větší zastoupení mají na 
právech. Nejdůležitější jsou však továrny. 
A tam má strana rovněž velmi malé zastou-
pení. Nevím to na procenta, ale hlavné 
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jsou ve strané technici, inženýři, vetjoucí 
pracovníci... V tom je určité nebezpečí 
pro celý systém, gro socialismus. Reřoray 
jsou daes nutné, ale není jasné, co strana 
udělá dál«. A proto je dobré, že vzniká 
úřad prezid?&£a, který bude garantem sy-
stému. Prezident bude mít rozsáhlé pravo-
moci - rozpustit parlament, vyhlásit výji«-
mecný stav... 

- Je už rozhodnuto, kdo bude prezidentem? 
- J.T.: Jaruzelski.' Není vsak jasné, kda 
biií'e po ně» generálním tajemníkem strany* 
Možná Rakowski nebo Kiszczak» 

- Jaká je pozice oficiálních odboru v 
současné situaci? 
- J.T.: V Miodowiczových odborech jsou 
prakticky všichni členy strany - tj. 1,5 
miliónu; celá strana má okolo 2 milionů 
členů. Tyto odbory působí ve spol«-čnosti 
jako velmi konzervativní síla. Od začátku 
byly proti rozhovorům u kulatého ¡::tolu a 
dvakrát ee je pokusily předčasně ukončit. 

- A reakce obyvatel na činnost těchto 
odborů? 
- J.T.: Jsme v těžké situaci. Heslo ofi-
ciálních odborů je *Co nejvíce platit." 
Heslo Solidarity je "Nejdřív reformy a pak 
peníze." Prostí lidé ale vidí nejdřív 
peníze. To je princip této "hry". 
- Jak v této situaci působí strana? 
- J.T.: Sedí tiše. Jako akceschopná síla 
se už neprojevuje. Oficiální odbory boju-
jí, zahajují stávky. Tehdy jedná Walesa a 
další představitelé Solidarity; jezdí 
přesvědčovat stávkující dělníky. Nejprve 
je třeba se zorganizovat a potom je možné 
o něco bojovat. 

- Bude mít možnost obnovifc svou činnost i 
Nezávislý studentský svaz - NZS? 
- J.T.: Vláda souhlasí s jeho obnovením, 
chce mu vsak přiznat pouze statut sdružení 
a jako takový by neměl právo na stávku. 
Studenti toto právo požadují. Proto jest« 
nedošlo k povolení NZS; hledá se kompro-
mis. Jacek Kuron včera přišel s návrhem 
nahradit slovo stávka názvem "protestní 
akce". 

- Jak se stavíte vy osobné k výsledkŮÉ 
kulatého stoly? 
- J.T.: Jsem kněze« katolické církv«. A 

jako takxrvf- netooiw aktivně zasahovat do 
politiky. Stojím poněkud stranou. Jsea 
ovšera také filosof, K Solidaritě sám blíz-
ko jako teoretik, nikoliv praktik. Převá-
dím ooktríný Jana Pavla Ií. do konkrétních 
polských podmínek. Ale zpět k vaší otázce, 
U nás není problém vlády tak důležitý jako 
problém ekonomický. Otevřenou otázkou 
zůstává reprivatizace, návrat soukromého 
vlastnictví. A to nyní jde, byt pomalu. 
Jiemluvím o zemědělství, to bylo a zůstalo 
většinou soukromé. Nyní může každý občan 
kdykoliv vycestovat. Lidé přivážejí ze 
zahraničí mnoho peněz, kttré oživují naši 
ekonomiku. Zůstává tu však jedna velká 
překážka. V socialismu je kafltál špatný 
Občan zde nemůže mít velký kapitál. Vede 
se válka s kapitálem. A bez kapitálu není 
možné rozvíjet produkci# Máte-li peníze, 
koupíte si dům, auto, chatu... ale těžko 
založíte fabriku. Vznikl tak nikoliv so-
cialismus, nýbrž "konswaacialismus" 
V Polsku je ted situace trochu jiná, ale 
není ještě rozhodnuto. A přitom je tu 
velký nevyužitý kapitál - v Pewexech, v 
bankách.,. Situace v zemědělství je kom-
plikovaná tím, že tu existují především 
malí a střední rolníci, avšak výroba stro-
jů je zaměřena na zemědělskou velkovýrobu. 

- A možnosti investování zahraničního 
kapitálu? 
- J.T.: Poláci, kteří žijí na Západě, měli. 
možnost zakládat společné firmy se 4v% 
účastí. Nyní se i toto změnilo a zahranič-
ní účast může být nadpoloviční. Avšak 
nikdo nemá zatím právní jistotu. Tak to 
fungují: v socialismu. Dnes platí jeden 
papír, zítra druhý. Základní dogma socia-
lismu už je naštěstí překonáno. Soukromé 
vlastnictví už není zosobněním zla. 
Církev se nemíchá do hospodářské politiky, 
ale sama podniká. Hlavně buduje kostely, 
budovy apod. A je možné říci, že je to 
jediná část hospodářství, která v tomto 
státě fungovala vždy normálně. Neměla 
totiž ruské poradce. 

- Co říkáte názorům označujícím opoziční 
síly za nebezpečné extrémisty? 
- J.T.: V Polsku nikdo nechce dělat krva-
vou revoluci. Mnoho jsme "jako národ ztra-
tili ve válce, mnoho jsme vytrpěli i po 
ní. Je sice pravda, že existují skupiny 
mládeže, které by revoluci chtély. Ale 
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myslia si, že je možné dosáhnout amen i 
bez ní. Zvláště dnes, když je papežem 
Polák, je revoluce v Polsku nemyslitelná. 

- Myslíte si, že polské reformy povedou k 
cíli? 
- J.T.: Ano, ale záleží hodné na Sovětském 
svazu. Je to podmíněno jedno s druhým. 
Nyní, když sleduji vývoj v Sovětském sva-
zu, vidím, že tam postupují dobre. Po-
stupují uvážlivé, moudře, beze spěchu. Je 
to těžká práce. Nyní se mluví dokonce o 
tom, že by měl Walesa jet do Moskvy. Příš-
tí mésíc tam pojede Mazowiecki. 

- Existuje spolupráce se zahraniční« re-
formním hnutím? 
- J.T.: Rozsáhlá spolupráce existuje s 
Madarskem, i když hlavně s nezávislými 
skupinami. Z madarských reformátoru navš-
tívil Polsko napr. Pozsgay. V Českoslo-
vensku máae velké kontakty s Chartou 77. 

- Projevovaly se v polské opozici nějakým 
způsobem generační rozdíly? 
- J.T.: Po válce jsem viděl nástup komu-
nismu. V roce 1956 příchod Gomulky a první 
vlnu liberalizace. Po ní se znovu přitvr-
dilo. Pak začly studentské bouře v 68. , u 
vás nástup Dubčeka, 76. rok u nás. A vždy 
začínali mladí. Já, který jsem pamatoval 
začátky komunismu, jsem myslel, že jsou to 
blázni. Ukázalo se, že to jsou sice bláz-
ni, ale geniální. V 68. roce jsem vedl 
seminář z politické filosofie, po něm 
odešli studenti demonstrovat. Cekal jsem, 
že je zavřou, ale nezavřeli. Říkal jsem si 
M0o se děje s tím komunismem?" Potom začli 
stávkovat délníci, odešel Gomulka, přišel 
Gierek, Gdaňsk, Štětin... Mladí s sebou 
nenesou břemeno minulosti, břemeno zkuše-
nosti. Staří nevěří, že by aohli něco 
dokázat. Říkají: "Zavřou vás nebo zastře-
lí." Kdo prohrál, nevěří. V 56. roce mladí 
prohráli. Cekalo se 12 let. V 68 prohrála 
nová generace. Ale ne všichni. Někteří 
vytrvali. Kuroň, Michnik... Vytrvali, i 
když seděli ve vězení. Kuroň 9 let. A nyní 
jsou v čele. Walesa o sobě tvrdí, že už je 
starý dědek. Pochopitelně, mládí nevy-
stačí. Je třeba mít něco v hlavě a znát 
systém. 
5tučcati jako Kuroň pomáhali organizovat 
dělulty. Organizovali se nezávislé odbory 
- :•<: »prve »al* skupiny, které je&tě nic 

nepodnikaly. Byly však připravené. Vypuk-
ne-li stávka, je třeba mít akceschopné 
jádro, které ji řídí a organizuje. 

- Jaké je postavení rolníků v období re-
formy? 
- J.T.: Eolníci představují velkou sílu, 
která neměla možnost se zorganizovat. V 
určitém smyslu byla vesnice zdrojem prv-
ních nepokojů - došlo ke zdražení masa a 
délníci stávkovali. Existuje tu silná 
tradice venkova od 19 století, přes pol-
sko-ruskou válku 1920, kdy rolníci bránili 
Polsko. Rolníci se do určité míry mohli 
organizovat ve vesnické Solidaritě, ta 
však byla jako nelegální lehko likvidova-
telná. Rolníci jsou velmi závislí na státu 
- dodávky strojů, hnojiv... Stát je držel 
zkrátka. Kolník byl proti státu sám. 

- Bude Solidarita kandidovat ve volbách? 
- J.T.: Solidarita nebude stavět své kan-
didáty. Někteří její členové budou určitě 
kandidovat, ale ne za Solidaritu, jako 
bezpartijní. Walesa včera řekl: "Já budu 
sedět v úkrytu a bude-li zle, znovu vy-
jdeme ven a flderíme." Solidarita má zůstat 
v továrnách - ta», kde se narodila. 

- Jaký máte názor na situaci v Českoslo-
vensku? 
- J.T.: Velmi těžíme z toho, čeho jste 
dosáhli v roce 1968. Jte tu vliv ekonomic-
kých teorií Oty Sika, možná dnes už méné 
aktuální, ale ještě v 81. se o Sikovi n? 
sjezdu Solidarity hodně mluvilo. Za cruhc 
je tu velký vliv vaší literatury. Hrají st 
u nás "Havlovy hry, čtou se čeští autoři -
řiapř. Kundera, Hrabal, Jiří Lederer... 
Myslím, že česká literatura je nyní co do 
zájmu na druhém místě za sovětskou. 
- Ovšem ta naše na rozdíl od sovétsk" 
nevychází z velké části doma oficiálně. 
- J.T.: Je těžké předvídat, jak se udá-
losti pohnou. Reformy postupují v Polsku, 
Sovětském svazu, Madarsku. Československo 
je na toA lépe než Bulharsko. Máte libe-
rálně smýšlející inteligenci, ale dělníci 
se zatím aktivně neprojevují. A to je 
základ. U vás nemůže rozhodně současný 
»tav vydržet dlouho. A stane-li se to o 
pět let dříve nebo později, to není pro 
historii důležité. 
- A situace v Rumunsku? 
- J.T.: To je tragedie. Ale to není komu-
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n i sinus ani socialismus. To je fašismus. 
- Nyní se vás neptáme jako kněze, ale jako 
filosofa. Co si myslíte o situaci marxis-
mu-leninisau? 
- J.T.: Není dobrá. Myslí», ze nastala 
doba soumraku komunisou. Je otázkou, co 
zůstane v této části Evropy po "epoše 
komunismu". V Polsku nové kostely. Ale co 
u vás? 
- Metro. 
- J.T.: Možná, ale kdyby nebylo komunismu, 
tak ho máte už třicet let, V každém přípa-
dě je velice těžké na vaši otázku odpově-
dět. 
Lešek Nowak, polský filosof-marxista, nyní 
přednáší v Americe... To je zajímavé, 
všichni naši odborníci na marxismus dnes 
přednášejí v Americe. Tak Lešek Nowak 
napsal zhruba toto: 
"Revoluce nezmění systém. Změní ho kon-
trarevoluce." 

Ta totiž přináší skutečné reformy. Bylo to 
tak ve Francii, kde po Napoleonovi po-
stoupil proces reforem mnohem dál. Je tomu 
tak i v Polsku, kde ti, kteří v 81. vyhlá-
sili výjimečný stav, dnes prosazují refor-
my. 
U kulatého stolu se sešel i ministr vnitra 
Kiszczak s Bujakem, kterého v době výji-
mečného stavu "pronásledovala policie. 
Jednou ho už málem chytli, ale zůstal jim 
jen plášť* ze kterého se Bujak vysmekl. 
Když se Kiszczak s Bujakem vítal, řekl tm: 
"Máte u nás ještě plášt." 
Jsou to zajímavé časy. Něco se děje. A to 
je důležité. I když je to těžká doba. 
Často jezdím na Západ. Život je tam mnohem 
snazší, ale neznají tam pravou hodn tu 
toho, co je to svoboda, morálka, svědomí. 
To víme tady, u nás. 
V. Fojt 
J.K&bylka 

Prof. Jozef Tischner - nar. 1931. Vystudoval na Jagellonské universitě v Krakově, 1955 byi 
vysvěcen na kněze. Vystudoval filosofii při Teologické akademii ve Varšave a na Uj v 
Krakově. Nyní přednáší filorofi^ na Papežské teologické akademii,na UJ a na Vysoké 
divadelní škole v Krakově. Je mj. autorem knih Etika Solidarity - přeložena do češtiny -
a Marxismus a křesťanství. 

V z t e k a Id í do. v é r n ý c ! 
Před časem proběhlo u obvodního soudu nro 
Prahu 1 několik jednání, k nimž dal podii v t 
Josef šebesta, když ve své knize V zemi 
zaslíbené, vydané v roce 1986, označil 
Ericha Kulku za konfidenta vsetínského 
gestapa. Erich Kulka je známý účastník 
odboje a vydal řadu knih o koncentračních 
táborech. Od r. 1968 žije v Izraeli. Svěd-
čil při několika procesech s válečnými 
zločinci a Šebestová pomluva mohla procesy 
zpochybnit. Podal na J. Sebestu a na vyda-
vatele jeho knihy žalobu, která vedla k 
tomu, že vydavatel, nakl. Melantrichj 
zbytek nákladu stáhl z prodeje. Sebesta 
před soudem přiznal, že tvrzení o Kulkovi 
převzal z článku Jiřího Bohatky "Sionisté 
proti straně a socialismu", který vyšel na 
pokračování v Tribuně 17.a 24.5.1972, a 
vůbec si je neověřoval. 
V článku J. Bohatky v Tribuně se kromě 
tvrzení o Kulkově konfidenství dočteme, že 
Kulka házel živé děti do rozžhavených 
kremačních pecí, že Židé kšeftují s obětmi 
nacismu, že časopis Študent v r. 1968 
otiskl trockistický pamflet Isaaca Deuts-

chera, hrubě pomlouvající Sovětský s v a? a 
velkou osobnost mezinárodního dělnického 
hnutí - J. V. Stalina..." a tak podobné. 
Předsedu soudu udivilo, že Šebesta Ľoha -
kův údaj o Kulkovi převzal bez ovťireuí. 
Nemenší důvěru však J. Bohatkovi prokazují 
Rudé právo, bratislavská Pravda, ostrav-L:. 
Nová svoboda a orgán Českého svazu proti-
fašistických bojovníků Hlas revoluce. 
Spustily kampaň, která Kulku a jeho práv-
ního zástupce dr. Josefa Danisze donutila 
k tomu, aby podali další žaloby pro poško-
zení cti. 0 právních aspektech těchto 
sporů už referovaly Lidové noviny a o 
Šebestové knize psal Kritický sborník. 
Pomlouvačné články v RP a zmíněných lis-
tech si ale zaslouží pozornost také jako 
signály z politického polosvěta, který 
chce víc> než zmůže, ale zmůže víc, než 
lze mlčky snášet. 
Autoři článků zahrnuli E. Kulku přívalem 
urážlivých dohadů a podlých insinuací, aby 
mu v očích důvěřivých lidí uložili "po-
vinnost" prokázat svou nevinu. Redakční 
článek v příloze RP Haló noviny ze 17.12.-
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1988 s nadpise» "Soud na dálku", který je 
snůškou nepodložených nařčení a pomluv, se 
odvoláva na Jiřího Bohatku a jeho "poznám-
kový aparát", který si prý ke svým článkům 
"pečlivě pořádal". 0 tomto svém přispěva-
teli časopis Tribuna na dotaz soudu sdě-
lil, že byl pracovníkem ministerstva vnit-
ra a jméno Jiří Bohatka používal jako 
pseudonym. Před lety zemřel. Jak ten jeho 
poznámkový aparát asi vypadá, o tom si 
můžeme utvořit představu podle jeho článku 
v Tribuně v květnu 1972 a podle věrohod-
nosti jediného písemného dokladu, který 
žalovaná strana předložila a na jehož 
stopu ji Bohatkova pozůstalost zřejmě 
přivedla. Jde o papír, na který měl po 
válce vyslýchaný gestapák Dietrich napsat, 
co mu hlásil jeden z jeho úředníků. Z id 
Schon ze Vsetína se jnu prý nabídl jako 
konfident. Tento Schön je podle Bohatly, 
Sebesty, redaktorů RP atd. totožný s Eii-
chem Kulkou, protože ten se tehdy jmenoval 
Schön a bydlel ve Vsetíně. 
Jak se jmenoval onen Dietrichúv úředník a 
jaké služby poskytl gestapu Schön ze Vse-
tína? 0 tom se nic neví.Dietrichúv úředník 
si mohl své hlásení vymyslet, aby u nadří-
zeného vzbudil dobrý dojeia. Celou věc si 
mohl vymyslet i Dietrich, aby si naklonil 
své vyšetřovatele - podobných vymyšlených 
udání od Némců a kolaborantů bylo přece po 
válce spousta. Pokud ale ani Dietrich, ani 
nejmenovaný úředník nelhali, zbývá otázka, 
o kterého Schöna ze Vsetína šlo, když jich 
tam v té dobé žilo nejmin deset? Neověřo-
vaný, tuctový údaj gestapáka, vyšetřované-
ho po válce, to je dokonale reprezentativ* 
ní ukázka prý pečlivé pořádaného poznámko-
vého aparátu autora, kterého známe z jeho 
článků v Tribuně z r. 1972. Rudému právu 
se však zdá být věrohodný a Julius Lörincz 
v bratislavské Pravdě jeho sugesci podlehl 
úplně. V článku "Želanie vydávajú za sku-
točnosť' ze dne 15.10.1988 vsetínského 
Schöna z Dietrichova příběhu rovnou pře-
jmenoval za Kulku: "... v čase nacistickej 
okupácie pôsobil ako konfident gestapa v 
protižidovskom referáte vo Vsetíne istý 
Erich Kulka-Schön. Terajší obyvatel* Jeru-
salema a tento "vojnový" Kulka je jeden a 
ten istý človek." 
Kdo přežil Osvětim a pochod smrti tak jako 
Erich Kulka, ten se musí Rudému právu a 
bratrským listům ospravedlnit za to, že 
žije, a čelit obvinením, vykonstruovaným 

podle stejného receptu jako obvinění, 
vznášená, proti odbojářům, vyšetřovaným 
Státní bezpečností v letech po únoru 1948 
a pomlouvaným v krvelačných článcích v RP. 
Orgán Českého svazu protifašistických 
bojovníků Hlas revoluce prjevil zvlášť 
silnou dávku servilnosti, když si v článku 
"Cítí se dotčen...", podepsaném šifrou iVo, 
dne 16.7.1988 pospíšil, aby těm ostatním 
sekundoval útokem proti někdejšímu aktiv-
nímu členu svého svazu. V duchu staré 
antisemitské tradice uvádí i tento list 
Ericha Kulku spojením jeho někdejšího 
jména s jeho jménem dnešním jako Kulku-
Schóna. V Tribuně, v Šebestové knize nebo 
v bratislavské Pravdě tahle manýra ani 
nepřekvapí, ale v orgánu svazu, jehož 
mnozí členové byli za války takto uváděni 
v Arijském boji, je to zvrhlost. 
To všechno si E. Kulka vysloužil teprve 
tím, že se po invazi odstěhoval do Izrae-
le. To je totiž stát, "jemuž vládnou sio-
nisté", jak píše Svatopluk Dolejš v článku 
"Rozpadl se letitý mýtus" v RP dne 31. 3. 
1988. Na Izraeli mu vadí, že to je stát 
sionistický. Jaký jiný stát by to ale měl 
být? Židovské osídlování Palestiny, nový 
spisovný jazyk a celá národní kultura, 
která tam vznikla, i vyhlášení státní 
samostatností jsou dílem sionistického 
hnutí. K sionismu lze chovat sympatie nebo 
antipatie tak jako ke kterémukoli z ná-
rodně osvobozeneckých hnutí, vznikajících 
od 19.století podnes, k nové vzniklým 
národním státům, národním separatismůi? 
nebo novým spisovným jazykům. Nelze vsak 
beze vieho přiřazovat názvy těchto hnutí k 
zaklínacím klišé, jakými jsou slova im-
perialismus, oportunismus nebo kontrarevo-
luce. Běsnění stalinistů proti sionismu je 
jen novou modifikací tradičního evropského 
antisemitismu a slovo sionismus má u nich 
často podobné podbarvení jako slovo žido-
bolševismus. Stalinismus vyžaduje od Židů, 
aby svou nevinu z hříchu sionismu prokáza-
li, protože podezření z ného se dědí podle 
rasy. Za sioriismus byli ostatně oběšeni 
Židé, o nichž celý svět věděl, že sionisty 
nikdy nebyli. Tlachy Svatopluka Dolejšeo 
rozdílech mezi "sionistickými vládci" a 
izraelským "lidem" jsou už dočista bez 
hlavy a paty. Ten "lid" se přece skládá z 
Židů, kteří se do Izraele odstěhovali, a£ 
už z Polska, Etiopie nebo - jako Erich 
Kulka - z Československa, a tím realizova-
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li ideu sionismu. Sionismus je obnova 
židovského národního bytí v samostatném 
státe na území Palestiny, nic jiného to 
slovo neznamená. Kdo a jak má v ton státě 
vládnout, o tom v sionistickém hnutí r,i!:cly 
neexistoval jednotný názor a od vzniku 
samostatného státu o tom rozhodují demo-
kratické volby. 
To jsou véci banálně, známé. Ideologie, 
manifestovaná Svatoplukem Dolejsem a 
ostatními účastníky štvanice proti E.Kul-
Vovi, ukládá Židům povinnost agresivního 
nepřátelství vůči velké části Židů ve 

It cl.n S 
Počátkem letošního roku se \ dů : ledku 
zi orných událostí rozeběhla u nás i v za-
hraničí dosud nevídaná vlna solidamily s 
Václavem Havlem jako zosobněni:.; včech 
pronásledovaných občanů. V záp3".vě pro-
hlášení, rezolucí, protestů a p-v:.pihových 
;d.cí se objevila jedna, která - ač c::r;.Sna 
nepochybně čestně a upřímné - ¿ane'd ává v 
soudném člověku rozpačitý dojez. Jedná se 
o petici Výboru n:. podporu kandidatury 
Váui^va Havla na Kooslovu cenu míru. 
Pro méně zasvěcené nejprve trocha teorie: 
Nobelovu cenu za mír u^čluje - vzpomínka 
na někdejší svédsko-norskou personální 
unii - norský král na základě rozhodnutí 
KdX.dova ústavu v Oslo, reprezentujícím 5 
Oocb určených norským parlamentem /Sto-
rti.igem/. Podle původních intencí kandidá-
ty navrhují členové udílejícího výboru» 
konsulenti při norském -Nobelově ústavu, 
cleacvé parlamentů, vlád, Mezipariamentni 
unie, členové Mezinárodního soudního dvora 
v Haagu, nositelé mírových cen a vysoko-
školští profesori státoprávních véd, dějin 
a filosofie. Cenu obdrží ten, "kdo působil 
nejvíce pro sbratření národů a odstranění 
nebo zmenšení armád, jakož i pro svolání a 
propagaci mírových kongresů. "Kandidát by 
ner.él být profesionálním politikem, mají-
cím takové snahy takříkajíc v popisu prá-
ce, a měla by se hodnotit jeho činnost v 
předcházejícím roce. Letitá praxe ponjiieni— 
la původní kritéria, takže se už nebere v 
t-otaz pouze uplynulý rok a na scénu pro-
nikli i renomovaní politici* Dnešní úzus 

•větě, což je o to víc absurdní a nemrav-
né, že jim to ukládá právé proto, že jsou 
Židé. 
Erich Kulka se provinil emigrací do Iz-
raele, a proto musel být pomluven. Odbojá-
řská čest je pouhou odměnou za podrobe-
nost. Receptura pomluv, které stíhají 
nepodrodrgbeného, predstavuje pozdní rezi-
duum z doby před tzv. krizovým vývojem, z 
doby velkých justičních podvodů. Je to 
pozůstatek policejní ideologie, převzaté 
od Stalinova aparátu a stejné odpudivé 
jako tento aparát, který po válce posílal 
navrátilce z koncentračních táborů a z 
válečného zajetí na Sibiř za to, že přeži 
li. 
Josef V ohryzek (Květen 89) 

p o d p i s o v o o 
udělování vychází z hlediska geograf?.cí-óno 
- víceméně pravidelné střídání laureátu ze 
Západu, Východu a třetího světa - a. pro-
fesního - obměňují se dvojice antagonis-
tických politiků, jednotlivci a nevídán? 
instituce. Jako spíše subtilní nuance 
občas vystoupí i hledisko "povzbuzující"? 
chválící den před večerem /kostarický 
prezident Arias/. 
Na pozadí předchozího se Václav Havel jovl 
jako kandidát kat exochén, vyhovující všen 
zásadám ceny, i v jejích původních inten-
cích. Nyní je třeba si uvědomit, že další 
postup má ve svých rukou Nobelův ústav -
kompetentní udílející výbor, vybírající 
podle svého uvážení návrhů různých insti-
tucí či jednotlivců toho kandidáta, který 
podle jeho názoru nejvíce splňuje požado-
vaná kritéria. Není to žádná porota či 
snad jury jakési 
soutěže, dohlížející na regulérnost hla-
sování, ale orgán s rozhodovací pravomoci. 
Založí-li si někdo vlastní nadaci a uude-
li udílet své vlastní ceny na základě 
žebříčků popularity, je pro něj for-ca 
petice zcela adekvátní. Zde ale nejde o 
soutěž Ve shromaždování podpisů. Neroz-
hoduje, kolik lidí koho navrhuje, nýbrž 
kdo je navrhován. 
Tato sta£ není myšlena proti podpore kan-
didatury Václava Havla, ale snaží se tuto 
podporu - v konečném důsledku účinněji -
chápat jinak. Aby se b celou problematikou 
seznámilo co nejvíce takových institucí, 
které ée svou vlastní vahou a prestiží 
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aobou k návrhu připojit. Ale hlavné, aby 
si kompetentní omoby u*édo«ily, že zde a 
zvláště v této dobé nejde - oproti do-
slovnému chápaní původního znení Nobelovy 
závěti - pouze o konkrétní čin v uplynulém 
roce, ale o Havlovo celoživotního pojetí 
míru jako života v pravdě. Nechtěl bych 
předbíhat událostem, ale je zde i reálná 
možnost kandidátského souboje s populární 
dvojicí představitelů supervelmocí, a tím 
i dilema volby: dát přednost koncepci 
nedělitelnosti vnějšího a vnitrního míru, 
nebo snad modu vivewji dvou profesionál-
ních politiků? äezapomínejme - nepřevezme-
li Gorbačov záruky za režiny instalované 

jeho předchůdci, popírá t in onu tvář své 
perestrojky, kterou by se svétu prezen-
toval nejraději. Doufejmef že spolu s námi 
budou mít toto memento na mysli i lidé 
rozhodující o laureátovi, a tedy i o vy-
soké prestiží ceny. Pro naplnění této 
naděje lze udělat amohé: obracet se na 
světové instituce, významné jednotlivce či 
přímo na Nobelův ústav - ale s konkrétní 
argumentací. Také bych rád viděl Václava 
Havla jako nositele Nobelovy ceny, cvše? 
nikoliv proto, že si to přálo tolik a 
tolik tisíc lidí, nýbrž z toho prostého 
důvodu, že jeho představa míru odpoviaá 
současné světové situaci nejlépe. 
(Zbyněk Petracek) 

K a p e s n i p r ů v o d c e ( n e ) i n t e l i g e n t n i z e n y p o v l a s t n í m 
V jedenácti kapitolách na cca peti stech, 
stranách podal Pavel Tifrid přehled čes-
kých dějin od vzniku republiky do roku 
1968 a výklad dějinných souvislostí. Po-
dnikl přitom několik malých exkurzí mimo 
tento rámec. Je to vyprávění neobyčejně 
poutavé, všude je na něm znát autorovo 
osobní zaujetí a znalost předmětu: hodně z 
toho, o čem vypráví, sám prožil a hodně 
přečetl, hlavně z nejnovější literatury. 
Kniha začíná osmašedesátým rokem, ale to 
nikterak neznamená, že by autor sdílel 
iluzi, jako by katastrofa začala toho roku 
sovětskou okupací. Naopak se ukazuje, že 
pád do poměrů, v nichž jsme, nastal komu-
nistickým únorovým pučem. Ale připravoval 
se už dřív, v roce 1945 a následujících 
třech letech, předtím během války. Tak, 
těmito návraty do bližší i vzdálenější 
minulosti, sleduje Tigrid souvislost s 
naší dnešní bídou. Ta se pak nejeví jako 
pohroma způsobená jen jinými, ale jako 
logický důsledek chyb a selhání českých 
politiků a české společnosti. Přitom stále 
zůstává patrná hranice mezi vítěznými 
komunisty, kteří "věděli, co chtějí" 
(absolutní moc), a poraženými demokraty, 
kteří ale někdy - a často v klíčových 
okamžicích - nebyli demokratičtí důsledné. 
To se týká zejména mnichovských událostí, 
válečné doby a Třetí republiky v letech 
1945-48. !i 

Iluze o dobrých stránkách naší novější 
historie jsou podrobeny velice zdravé 
kritice, tak např. iluze o demokratismu 
reformních komunistů za Pražského jara a o 
tom, že jen vpád sovětských vojsk jim 

zabránil vybudovat socialismus s lidsi o:* 
tváří. K tomu si dovolím uvést jeden citát 
z knihy. Vasil Bilak poskytl v r.l 35 
jednomu západonémeckému týdeníku inter-
view, ve kterém řekl, že na sklonku Pražs-
kého jara Dubček a jeho druzi pripravovali 
koncentrační tábory pro odpůrce pravico-
vých sil, tj. pro Bilaka a spol. "Zlá 
pomluva, ohradil se Dubček v listé, h.i. } 
poslal Rudému právu (...otiskl jej der i \ 
IKS Unita): my dubčekovci j e 
podali návrh na zřízení takových pro 
odpůrce socialismu. Ostatně nic zří/i,no 
nebylo, protože mezitím došlo k v; ' hi 
vojsk Varšavského paktu.* 
V pochvalné recenzi knihy by bylo cožro 
pokračovat, ale obraíme list, protože chce 
se mi vyjevit i pochybnosti. Ty začinajf u 
faktu, který jsem zatím zamlčel. 2e totiž 
zmíněnou českou historii vypráví autor 
jakési Lucii. Dalo by se to po? iix>*'.t, 
kdyby ta okolnost byla jen záminkou k 
vyprávění. Obávám se ale, že tomu tak není 
a že vyfantazírovaná Lucie zasahuje 'h 
konečného smyslu výkladu hlouběji, neŕ by 
se na první pohled zdálo. 
Kdo je to ta Lucie? Dívka asi čtyřiahvacc-
tiletá, "vzdelaná úmerne poměrům", tedy 
nevalně. Ale je "bystrá a zvídavá". Co 
bystrosti týče, příslib rozhodně dodržen 
nebyl. Lucie se ptá asi tak, jako by svých 
čtyřiadvacet let prožila na měsíci. "Otcc 
bičuje svou kariéru stavitele a mluví doraa 
jak na obrazovce (pokud je ovšem doma, 
staví elektrárny či co v černé Africe nebo 
na Kubě..*). Matka honí módu po západních, 
žurnálech..., požírá milence a pilne vybi-' 
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rá manželovy bony." Proboha, to kdovíodkud 
sehrané literátské klišé o demoralizované 
rodičovské generaci a nevinné, nic neve-
domci generaci détí. Krom toho: za po-
sledních dvacet let jsem tady nepotkal 
člověka, kterýby v .soukromí mluvil jako z 
obrazovky. Naše bída je přece v jiném, že 
totiž v soukromí kritizujeme, nadáváme na 
fowěry, ale že jen málokdo je ochoten za 
tyto své názory, jsou-li to vůbec názory, 
nastavit kůži na veřejnsti. 
fcudiž! Tohle by ještě pořád byla v celku 
knihy přehlédnutelná drobnost. 
Na konci úvah si Pavel Tigrid klade otáz-
ku: "nepřehnal jsem moralistní a emocio-
nální přístup k dejinám, a tím nutné roz-
kreslil celkový obraz? Kde vůbec vlastně 
zůstala pozitivní stránka téhle nešťastné 
historie, která přece také musí existovat? 
Vytratila se z obrazu, nevešla se ml do 
'velkých dějin* prosté proto, že se skládá 
z drobných kaménků každodenních činů...?" 
Gtípovéd: Ceši "mají sklon k vyrovnávání 
účtů, k pomstychtivosti a krutosti, zhusta 
diktovanými špatným svědomím, pocitem 
viny" a v boji o moc a pozice to doprovází 
demagogie, ostouzení, partajničení a dona-
šečství, vedle toho ale mají také řadu 
dobrých vlastností. Z intelektuálních je 
to především smysl pro absurditu dání, pro 
satiru, pro černý humor, z ostatních se 
nám přiznává píle, obětavost, dovedeme být 
i spravedliví, laskaví, skromní, přátelští 
ci pohostinní. Zkrátka nejsme prý horší než 
ostatní národy. Podléháme sice všem možným 
nič činnostem, ale zároveň jsme docela dobří 
b re. i i. 
Na kulturní raapu Evropy nás podle Tigrida 
vrátila Charta 77, její zásluhy jsou v 
knize oceňovány jako nesporné. Ale: po 
de:-:tiletém působení je Charta stále hnutím 
občanské iniciativy (rozumím-li Pavlu Tigri-
dovi dobře, pořád ještě není politickým 
hnutím), je to jen hrstka lidí, izolovaná, 
nezabrala do hloubky. Má větší ohlas v 
cizině než doma. "Cí je to chyba? Charty, 
nebo národa?" ptá se Pavel Tigrid a po-
kračuje: "Když Charta nemůže změnit lid, 
začnime Chartu?! K jakému obrazu?" Odpově-
di jsou formulovány opět jako otázky. 
Otázky a odpovědi v otázkách uzavírají 
kruh. Je to bída a v té bídě jsme uvězněni 
bez výhledu na změnu. 
Nechci nabízet laciné optimistické výcho-
disko, ani je neznám, ale zdá se mi, že 

Tigridova zobecňující skepse má původ ve 
zúženém pohledu, který qpomíjí důležitý 
rozměr našeho života: jeho - řečeno struč-
ně a přibližně - duchovní dimenzi. Tím 
rozumím to, že část společnosti a v ní i 
nejciladší generace mežije jenom tím bídným 
ne-aorálním každodenním životem, ale že 
£itozí zakládají svůj život na hodnotách, 
které čerpají z dobrých tradic i z toho, 
co dobrého se aktuálně vytváří venku. 
Nejsme přece jen zas tolik izolováni od 
svéta jako Tigridova Lucie. Kdyby tu neby-
lo vůle k životu nejen "každodennímu", jak 
bychom si vysvětlili literární a vůbec 
kulturní aktivitu, jak se jeví ve zrodu 
nových samizdatových revue, knižních edic 
a zájmu o ně. (Vydávání samizdatů předpo-
kládá i občanskou odpovědnost, je spojeno 
s rizikem a často jde s občanskou aktivi-
tou ruku v ruce.) Tady snad je možno za-
hlédnout naději na změnu duchovního klima-
tu společnosti. Okamžitý politický efekt 
to ovšem nevykazuje, ale je to něco mnohem 
reálnějšího než abstraktní apel na zrněnu 
sebe samých. 
Velkou pochybnost mám o celé páté kapito-
le. Autor tam představil Luciinu generaci 
asi takhle: je svobodná, ale tím, že na 
všechno kašle. Udivuje jen, že oproti 
skeptickému závěru knihy, tady je z toho 
Pavel Tigrid celý nrdsený, až do té míry, 
že se dopouští takovýchto výroků: "Život 
má pravdu, vždycky se nakonec prosadí, je 
dobrý sám o sobě... Díval jsem se na Lucii 
a na jejího Srba, oba oddané rytmu hudby a 
tun až za limitní čáru vědomí, kterou jsem 
mohl jen tušit, oba žijící jen touto chví-
lí... Dějinný osude, presto, že jsi věčny 
a nikdo ti neujde, když se ti zachce, tak 
zotročuješ a zabíjíš - a přece, my tu 
budeme, na tomhle parketu, za rok, za sto 
let, nádherně živí a tudíž vítězní a ty se 
zase budeš krčit v rohu namodralý zimou a 
" ' 4- í " 

zas 11... 
Budiž autorovi omluvou, že těmto řádkům 
předeslal: pomalu jsem propadal vínem 
posilované euforii. 
Závěr: Lucie, ta prázdná, neuvěřitelné 
bezobsažná osoba reprezentuje Pavlu Tigri-
dovi mladou generaci. Je to generace, 
která ignoruje režim, ignoruje generaci 
rodičů (ta je demoralizovaná a mluví jako 
z obrazovky), nechce se politicky angažo-
vat (ani v Chartě, která je jednak možná 
moc náročná, jednak jsou v ní taky lidi, 
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kteří už jednou selhali), přitom je to 
generace svobodná. Jde ovsem jen o její 
malou část, ale Pavel Tigrid do ní vkládá 
Jakousi naději. Vlastně ne do ní, ale do 
jejího mládí, do Života jako takového, 
ľavel Tigrid přitom ví, že to sotva lze, a 

k r a t k y p r e h l e d z p r a v 
/třezen-duben-kvéten, podle VIA, SIS, PWA 
Afganistan 
Po ocaunu sovětských vojsk a navzdory vyjimecneau 
stavu pokračuje válka proti kabulskemu režimu. V 
pakistanské» Havalpindi byla koncem února na jednáni 
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"¿;ury" (poradního shromážděni opozice) vytvořena 
prozatímní vlada, opozice je vsak zmitana rozpory. 
Oddíly Gilbuddina Hekmatjara, vůdce radikálních 
midzahedinu ze strany "Hezbi-i<ilajni", oblehají v 
b- eznu a dubnu vytrvale, ale zatim neuspesneroesto 
D?.elalabád, Mesto je v troskách, plat i v nem celo-
c mni zakaz vycházeni, ztráty utocicich mudzahedinu 
jsou ovsem velke. 
Mezitim soustreduji sve sily oddily demokraticky 
ladene strany "Dzamjat-islami", v jejichž cele stoji 
i idami Ahmad sáh Massúd - "panáirsky lev". V 
C fbnu se jím podarilo na cas ziskat kontrolu nad 
n-lezitym prusmykem Salang, který spojuje Kábul se 
sovětskou hranici. 
Tribut 
V txbetske Lhase vypukly u prilezitosti 30.vyrocí 
povsiani proti Číne nepokoje. 5.března vyšla do ulic 
skupinka mnichu a volala hesla za nezavsilost Tibetu. 
Vytvoril se průvod asi sesti set lidi, proti nemuz 
srasahia policie slzným plynem a střelbou. Asi 30 lidi 
pris-o o život, neklik set jich bylo zraněno, 7.břez-
na byl ve Lhase vyhlášen výjimečný stav, v ulicích je 
vojsko. Tibestky dalajlama, který je od porážky 
povstaňi v r.1959 v exilu v Indii, vyzval cely svet 
k solidarite. 
Cinska vlada, aby utišila rozbourene verejne míněni, 
so rozdej L rozhodla rozšírit výuku a používáni 
tibetstinv. 
Jug sia ie 
/Kosovo/ Proti pripravovaným zmenám v srbské ústave, 
ktere prakticky likviduji autonomii albánskeho 
Kosova, su po cele zemi zvedla vlna protestu. Gene-
rální stávku zahájili 20.2. horníci v Titove Mitro-
vici, kteri po cely týden odmitali vyfarat (asi 1000 
lidi v bezprostředním ohroženi života!). Vynutili si 
sic demi, i raistni vlády, ale uz 1.3. byl v Kosovu 
vyhlášen výjimečný stav. V ulicich se objevila armáda 
- V.v, demise nebyla přijata, začalo zatykání a 
o 'bilováni, viníku "kontrarevolucního spiknutí". V 
nekte. j-rh dolech a podnicích vsak stávky formou 
pasivního >dporu pokračovaly dal. 

tak končí v otázkách, plných beznaděje. To 
by nebylo autorovi recenze proti mysli, 
kdyby nevěděl, že se tu přece jen něco i 
smysluplného déje, jak poznamenal výše, a 
že v tom snad lze spatřovat jistý rys 
déjinnosti. 
(Zbyněk Hejda) 

dalších agentur/ 

23.3. schválil kosovsky parlament zmeny v srbské 
ústave. V Pristine, Urosevaci a dalsich mestech vyšly 
do ulic tisíce zejmena mladých Albánců a behem 
víkendu se demonstrace rozsirily prakticky na cele 
Kosovo. Za krvavých srazek s policii a armadou prislo 
podle oficiálních zprav o život 24 lidi (vcetne dvou 
policistu), nezávisle zdroje a zahraniční novinaří 
vsak uvadeji cisla daleko vyssi - 100 i vice. Domon-
stranti ("Dame život - nedáme Kosovo!") házel i 
kameny, nekteri stříleli z oken (v -Jugoslávii je 
evidováno na 2 miliony soukromých palných zbrani!), 
policie nasadila nejen vodní dela, obušky a slzný 
plyn, ale i samopaly, vrtulníky, ob^nene transportéry 
a tanky, 27.3.vyhlasíla vlada stanne pravo, zakaz 
shromažďovaní vice nez tri osob a nektera mesta uplne 
odřízla od okolniho aveta. Byly zatřeny stovky lidí. 
Mezitim (28.3.) v Belehrade zpívaly a tancovaly 
statisíce Srbu, aby spolu se svým oblíbeným "nacio-
nálne- socialisticky" orientovaným komunistickým 
vůdcem Slobodanem Milosevicem oslavily vyhlášeni nove 
ústavy, která zbavuje Albánce v Kosovu pravá na 
samostatne soudnictví, armadu, policii a zákonodárst-
ví. 
Madarsko 
30.3. byla zahajena exhumace ostatku Imre Hagye a 
jeho druhu, popravených v roce 1958 a anonymne 
pohrbených. Jiz druhy den byla nektera tela iden-
tifikovaná. Oficiálni pohreb obetí soudního účtováni 
s maďarským povstaním v r.1856 se isia konat v don 
30.vyrocí jejich popravy, tedy 30.června. V týdeníku 
"Hitel" byla poprvé publikovana bilance povstaní z 
r.1956. 0 život prislo 3000 Kadaru a 1800 sovětských 
vojáku, počet zranenach dosáhl 20 tisíc a v důsledků 
potlačení povstaní emigrovalo 200 000 lidi, z toho 20 
000 Židu. 
Polsko 
/Krakov/ 23.2., ve vyrocni den vzniku Rude armady se 
ve meste uskutečnil happening. Organizatorí vyrobili 
papírové tanky, ucastnici meli čepičky s rudými 
hvězdami a nesli originálni transparenty (napr.sexy-
plakat s fotografii Samanthy řoxove a s nápisem: 
"Když laská, tak jedine s vojákem Rude armády!"), V 
pomníku Hickiemicze byly udělována medaile - mj.za 
napadeni Polska v roce 1939. Zastup nakonec dosel k 
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Po«ikM vdécnoftii kde byly spáleny tanky * loutka 
imperialisty. Ha zaver byl pomník pouzú y*u?*em, 
/Var: ava/ Po dvouaesicnim jedeení skončily S.4. 
rozhovory u kulatého stolu. Dohody se týkaji třech 
ob'.¿st i: politických reforem, odborového pluralismu 

a hospodař skach a sociálních reforem. VI? d a s a 
zav&zala dodržovat svobodu sdruzovaci (legali"ice 
nezávisle ho odborového ava.au Solidarita, lehali «ce 
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odborového svazu individuálních rolníku Solidarita KI 
a legalizace Nezavisleho svazu studenku/, svobodu 
projevu, nezávislost soudu, atd. V ra-sci ti střevních 
zjasn bude vytvořen dvoukomorový par lan en t (£ej;s a 
Scniifc) a urad prezidenta. Parlamentní volby Báji 

proběhnout počatke» června. . ^ v v t 

/ľ.ubiin/ 14.4, policie brutálne rozehnalu předvoltbni 
shveuazťeni KPN v Lublinu. Konfederace nezávislého 
Polnka taa ve svem programu svrženi kjxuni^tic: ¿ho » - w r rcr;iir;:i a chce tento cil prezentovat i v předvolební 
k»u:v;v. r.i. 
Fuir-unsko 
11.". ezim se několik bývalých prcainentnich predrrea-
vi. .̂ iu v 1 íidijouciho rezinu, dn03 uz v důchodů, obráti-
lo na Ccfiucesca s otevrenya dopisem, ve kl.rr-sm ho 
obvinuji z porušováni ústavy a £ j snižovaní autority 
řřu-.-.vv.£ka v zahraničí. Mezi autory dopisu j tou 
t n; To. by vily šéfredaktor organu russuns!ie KS "Sciinta" 
a vyslance Ruaunska pri OSN Si Iv tu Brv. ̂ an, byv. ruinis-
tr zahraničí Co mel Mánescu, spoluzakladatel ri.̂ unske 
KS : latantin Parvulescu a cltnova politbyra G.Apoš-
tol a A.Rirlandeau. V dopise je výzva, aby Ceau .escu 
re* ivtoval lidská prava a ustavu a aby upustil od 
Pi' a na přesidlováni venkovského obyvatelstva. C -'' V > 
*.- /.-.'v 
fv.nluavie, Kisinev/ 26.2.proběhl ve Raste mítink asi 
2; 000 lidi, kteri požadovali uznáni moldavštíny za 
st .»tni jazyk* a zavedeni latinky. K deaonstrantum 
ne konec promluvil l.tajeanik MKS Sesun Gros au a 
alibil reseni. Jelikož jeho slib nebyl dodržen, doôlo 
13.3. k dalším pouličním nepokojům a srezkaa s 
milici. Několik desítek lidí (vcetne policistu) bylo 
vazné zraněno. 
/Litva, Kaunas/ Pres 10 000 zen se rozhodlo boj-
kotovat oficiálni oslavy MD$ a demonstrovalo na 
hlavni* namést i* Hesla: "Maso pro Moskvu - rtaa 
kopyta?", "Jcm stastná jako pes» kterého veši", 
"Chtěla jsem komunismus a ted chci mýdlo"... Hilice 
nezasahla. 
/Moskva/ členové společnosti Pamjat polozili 5.S. 
pamětní stuhu na popnik Í.V.Stalina. Vedoucí činitel 
společnosti pritom prohlásilt "Ctíme Stalina jako 
vynikajícího vojevůdce a vůdce KSSS, která vyhlasila 
nejsvetejsi ideály v historii lidstva!" Moskevské 
novosti zároveň informovaly o návrhu spisovatele 
J.Bondareva přejmenovat Volgograd opět na Stalingrad. * w r ľ v » » V pruE.kunu verejného mineni se 84% obyvatel mesta 

yyslovilo proti. 
/Armenie/ V Lsninakanu se od března prodává/t/ 
satstvd ze státních skladu, dodané v rámci bezplatné 
mezinárodni pomoci Obetem zemetřeseni v Arménii v 
prosinci loňského roku. 
/Leningrad/ Registrovaným organizacím Memoriál * 
leningradskému klubu Prestavba bylo povoleno or-
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ganizovat v prvomajovem průvodu sve kolony. K nim se 
pripojila i dalsi neregistrovaná hnuti. Demonstranti 
nesli transparenty s hesly 1 "Viniky tbiliske tragedie 
k odpovědnosti", "fbilisi 9.dubna - politický 
Černobyl", "Demokratizace prostřednictvím systému r V V 4- r 

více stran". Na balonu byl vypuštěn t roj barevny rusky 
prapor. Demonstranti presli po Nevskem prospektu ke 
Razanske.nu chrámu, kde setrvali asi dvě hodiny« 
Prvomájové průvody nezavislach aktivit byly organizo-
vány i v mnoha dalsich mestech Sovětského svazu. 
C esko oloven sko 
/Brno, Praha/ 19.5.rozhodl krajsky prokurátor v Brne, 
ze nechledava dalsi důvody vazby Stanislava Devátého 
a pronousti jen na svobodu. Toto usneseni bylo týz 
den tlľríoceno S.Devateau v Thomayerove nemocnic i v 
Fzaze, kde byl hospitalizován na jednotce intensivni 
psee vzhledem ke sve nove hladovce, kterou držel od 
svého dal̂ j-ho zadrzeni 1.5. na Vaclavskem nacsesti, 
tedy jiz 19.den. K teto sve v krátke dobe druhé 
hladovce se Stanislav Devaty rozhodl na proter.-t proti 
bruialnimu zacházeni v CPZ v Konvitske ulici. Na 
žaě.íst o deku (ve sklepních celách je zima) odpově-
děli dozorci tím, ze jej polonahého prikurtovali k 
luz ku a pustili na nej ventilátor. Zdravotní stav 
S.Dsvateho je horši nez byl v polovine duuna po 
třicetidenní hladovce. 
/Hradec Králové/ Od 16.do 24.5. probíhalo seznam i 
s vysledky vyšetrovaní v trestní veci proti Františka 
Stárkovi a Ivě Vojtkové, kteri jsou stiháni za » » . - » 
vydáváni a rozširovaní časopisu VOKNO a Voknoviny. ^ * . » * * o * * 
Obersa hrozí 1-5 let vezeni. František Starek zustava 
dále ve vazbě, Iva Vojtkova je na svobodě. Ve v>ci 
bylo vyslechnuto na 60 svědku, z nichž většina 
vypovídala. Pet svědku označilo VOKNO a Voknoviny za 
"protisocialistickou tiskovinu". Posudek, vypracovariy 
Federálním úřadem pro tisk a informace (podpis 
zpracovatele necitelný), vytýka VOKNU napr.publikaci 
"negativistických stati k domáci ekologicke situaci", 
"trockistickych" básni Igona Bondyho, ci zveřejněni 
úryvku z romanu Josefa Skvoreckeho Pribeh inženýra 
lidských dusí, tfle muta* "vyvolává dojem« ze u nas 
vládne atmosféra atrfcchu, rasismu a dokonce f as ismu". 

(uftirčrk* toHot» ¿i»i»: 20.kvéten Í989) 
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